
 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  
 

GESTÃO: 2021/2024 
 

Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com 

Lei nº 992/2024 - Página 1 de 6 

 

 

 

Lei nº 992/2024 

Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual - 

LOA, do Município de Castanheira, Estado 

de Mato Grosso, que estima a receita e fixa 

a despesa para o exercício financeiro de 

2025, em conformidade com as 

disposições da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias - LDO, e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHEIRA/MT, faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei. 

Art. 1º – Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Castanheira para 

o exercício financeiro de 2025, compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus Órgãos e entidades 

da Administração Direta. 

II – O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as entidades 

da Administração Direta. 

Art. 2º – A Receita do Município é estimada em R$ 73.698.029,17 (setenta e três 

milhões seiscentos e noventa e oito mil vinte e nove reais, dezessete centavos), na 

forma da legislação em vigor, para a Administração Direta, com a estimativa constante 

do seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria         

(-) Deduções Impostos, Taxas e Contr. 

Melhoria 

R$: 

R$: 

6.231.680,00 

31.300,00         

Receita de Contribuições R$:   1.461.450,00 

Receita Patrimonial R$:   1.000.000,00 

Receita de Serviços R$:   1.000.000,00 

Transferências Correntes R$: 57.711.765,06 

Outras Receitas Correntes R$:   1.698.334,11 

(-) Deduções da Receita Corrente para 

Formação do FUNDEB                                                                          

R$: 7.020.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES R$: 62.051.929,17 

 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  
 

GESTÃO: 2021/2024 
 

Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com 

Lei nº 992/2024 - Página 2 de 6 

 

 

 

RECEITAS DE CAPITAL 

Operações de Crédito 

Alienação de Bens 

(-) Alienação de Bens 

R$: 

R$: 

R$: 

0,00 

260.000,00 

0,00 

Transferências de Capital R$: 8.518.300,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL R$: 8.778.300,00 

 

         RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

Receitas de Contribuições 

Outras Receitas de Contribuições 

R$: 

R$: 

2.867.800,00 

0,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  2.867.800,00 

TOTAL GERAL R$: 73.698.029,17 

Art. 3º – A Despesa do Município é fixada na forma dos Anexos a esta Lei em R$ 

73.698.029,17 (setenta e três milhões seiscentos e noventa e oito mil vinte e nove 

reais, dezessete centavos), para a Administração Direta, que será realizada segundo 

a discriminação dos Quadros de Trabalho e Natureza de Despesas, que estão assim 

desdobrados: 

I – POR CATEGORIA ECONÔMICA 

DESPESAS CORRENTES R$: 59.901.639,17 

DESPESAS DE CAPITAL R$: 12.507.790,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$: 260.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA RPPS R$: 1.028.600,00 

TOTAL R$: 73.698.029,17 

 

II – POR ÓRGÃOS DO GOVERNO 

Legislativo R$:      2.350.000,00 

Executivo R$: 3.992.079,17 

Secretaria Municipal de Administração R$: 6.720.450,00 

Secretaria Municipal de Finanças R$: 3.061.500,00 

Secretaria Municipal de Agricultura R$: 2.686.500,00 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura R$: 14.774.000,00 

Secretaria Municipal de Saúde R$: 16.718.000,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social R$: 3.244.500,00 

Secretaria Municipal de Viação e Urbanismo R$: 18.783.000,00 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer R$: 1.108.000,00 

Reserva de Contingência R$: 260.000,00 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  
 

GESTÃO: 2021/2024 
 

Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com 

Lei nº 992/2024 - Página 3 de 6 

 

 

 

TOTAL R$: 73.698.029,17 

 

III – POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

01 - Legislativa  R$:      2.350.000,00 

04 - Administração R$: 6.581.879,17 

06 -Segurança Pública R$: 15.500,00 

08 - Assistência Social R$: 3.244.500,00 

09 - Previdência Social R$: 4.096.650,00 

10 - Saúde R$: 16.518.000,00 

12 - Educação R$: 14.509.000,00 

13 - Cultura R$: 265.000,00 

15 - Urbanismo R$: 8.533.000,00 

16 - Habitação 

17 - Saneamento 

R$: 

R$:  

          80.000,00 

1.930.000,00 

20 - Agricultura R$: 2.686.500,00 

25 - Energia R$:         500.000,00 

26 - Transporte R$: 10.170.000,00 

27 - Desporto e Lazer R$: 1.108.000,00 

28 - Encargos Especiais R$: 850.000,00 

99 - Reserva de Contingência R$: ___260.000,00 

TOTAL R$: 73.698.029,17 

 

IV – POR SUBFUNÇÕES 

031 - Ação Legislativa R$:  2.350.000,00 

122 - Administração Geral R$: 5.880.379,17 

123 - Administração Financeira R$: 1.711.500,00 

124 - Controle Interno R$: 140.000,00 

181 - Policiamento R$: 15.500,00 

243 - Assistência à Criança e Adolescente R$: 354.500,00 

244 - Assistência Comunitária R$: 2.890.000,00 

272 - Previdência do Regime Estatutário    R$:      4.096.650,00 

301 - Atenção Básica R$: 4.941.000,00 

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial   R$: 9.125.000,00 

303 - Suporte Profilático e Terapêutico R$ 600.000,00 

304 - Vigilância Sanitária R$ 235.000,00 

305 - Vigilância Epidemiológica R$: 407.000,00 

361 - Ensino Fundamental R$: 13.178.000,00 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  
 

GESTÃO: 2021/2024 
 

Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com 

Lei nº 992/2024 - Página 4 de 6 

 

 

 

364 - Ensino Superior R$: 60.000,00 

365 - Educação Infantil R$: 1.315.000,00 

367 - Educação Especial   R$: 16.000,00 

392 - Difusão Cultural 

451 - Infraestrutura Urbana   

R$: 

R$: 

265.000,00 

65.000,00 

452 - Serviços Urbanos 

482 - Habitação Urbana 

R$: 

R$: 

8.218.000,00 

330.000,00 

512 - Saneamento Básico Urbano R$: 1.930.000,00 

541 - Preservação e Conservação Ambiental R$: 76.500,00 

606 - Extensão Rural R$: 2.610.000,00 

751 - Conservação de Energia R$: 500.000,00 

782 - Transporte Rodoviário R$: 10.170.000,00 

812 - Desporto Comunitário R$: 1.108.000,00 

843 - Serviço da Dívida Interna R$: 250.000,00 

846 - Outros Encargos Especiais R$: 600.000,00 

999 - Reserva de Contingência R$: 260.000,00 

TOTAL R$: 73.698.029,17 

 

V – POR PROGRAMAS 

0001 - Processo Legislativo R$:     2.350.000,00 

0002 - Administração Superior R$: 60.000,00 

0003 - Suporte Financeiro R$: 200.000,00 

0004 - Saneamento R$: 1.730.000,00 

0005 - Sistema de Controle Interno R$: 140.000,00 

0006 - Administração Geral R$: 4.470.379,17 

0007 - Regime Próprio de Previdência R$: 4.096.650,00 

0008 - Gestão Financeira R$: 1.711.500,00 

0009 - Encargos Especiais 

0010 - Iluminação Pública 

0011 - Desenvolvimento da Agricultura 

0012 - Proteção ao Meio Ambiente 

R$: 

R$: 

R$:  

R$: 

850.000,00 

500.000,00 

2.610.000,00 

76.500,00 

0013 - Ensino Regular R$: 7.108.000,00 

0014 - Educação Básica Pública R$: 6.705.000,00 

0015 - Assistência Educacional à Criança R$: 680.000,00 

0016 - Educação Compensatória R$: 16.000,00 

0017 - Promoções de Eventos Culturais 

0018 - Suporte Administrativo 

R$: 

R$: 

265.000,00 

1.210.000,00 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  
 

GESTÃO: 2021/2024 
 

Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com 

Lei nº 992/2024 - Página 5 de 6 

 

 

 

0019 - Atenção Básica 

0020 - Média e Alta Complexidade 

0021 - Assistência Farmacêutica 

R$: 

R$: 

R$: 

4.996.000,00 

9.125.000,00 

600.000,00 

0022 - Vigilância em Saúde R$: 787.000,00 

0023 - Assistência Social Geral R$: 2.760.000,00 

0024 - Índice de Gestão Descentralizada R$: 10.000,00 

0025 - Investimentos Sociais R$: 95.000,00 

0026 - Planejamento Urbano R$: 8.558.000,00 

0027-Conservação de Estradas de Rodagem 

0028 - Promoção de Eventos Esportivos 

R$: 

R$: 

10.170.000,00 

1.108.000,00 

0029 - Reserva de Contingência R$: 260.000,00 

0030 - Apoio à Polícia Militar R$: 15.500,00 

0031 - Assistência Social ao Menor Carente R$: 354.500,00 

0035-Infra-Estrutura Habitacional   R$: 80.000,00 

TOTAL R$: 73.698.029,17 

Art. 4º – O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município, abrangendo todas 

as entidades da Administração Direta é de R$ 73.698.029,17 (setenta e três milhões 

seiscentos e noventa e oito mil vinte e nove reais, dezessete centavos), sendo R$ 

23.859.150,00 (vinte e três milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil cento e 

cinquenta reais) da Seguridade Social e R$ 48.441.212,19 (quarenta e oito milhões, 

quatrocentos e quarenta e um mil, duzentos e doze reais e dezenove centavos) do 

Orçamento Fiscal, conforme discriminação: 

I – Fundo Municipal de Assistência Social R$: 3.244.500,00 

II – Fundo Municipal de Saúde 

III – Fundo Municipal de Previdência Social 

R$: 

R$:  

16.518.000,00 

4.096.650,00 

TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL R$: 23.859.150,00 

 

IV – Orçamento Fiscal 

 

TOTAL GERAL 

R$: 

 

R$: 

49.838.879,17 

 

73.698.029,17 

Art. 5º - Fica o Poder Executivo Municipal, respeitadas as demais prescrições 

constitucionais e nos termos da Lei nº 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares até o valor correspondente a 50% (cinquenta porcento) do Orçamento 

Total, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes 

desta lei, mediante utilização de recursos provenientes de: 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  
 

GESTÃO: 2021/2024 
 

Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000 – Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com 

Lei nº 992/2024 - Página 6 de 6 

 

 

 

I – anulação parcial ou total de dotações; 

II – incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, 

efetivamente apurado em balanço; 

III – excesso de arrecadação em bases constantes. 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado, no que lhe cabe, no decurso da execução 

orçamentária, mediante edição de ato próprio, destinar os recursos programados na 

dotação orçamentária 99.99.99.999.9999, elemento de despesa 9.9.99.99 - Reserva 

de Contingência, à cobertura de passivos contingentes e outros riscos e eventos 

fiscais. 

Art. 7º - Fica ainda, o Poder Executivo, autorizado a realizar, no curso da execução 

orçamentária, operações de credito nas espécies, limites e condições estabelecidas 

em Resolução do Senado Federal e na Legislação Federal pertinente, especialmente 

na Lei Complementar nº 101/2000. 

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor em 1º (primeiro) de janeiro de 2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

Castanheira/MT, 19 de novembro de 2024. 

 

 

JAKSON DE OLIVEIRA RIOS JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 



Data da emissão: 15/10/2024 09:15:36 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 5Data: 15/10/2024 09:15:36

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

Código Obras Aquisição Prestação de ServiçoEspecificação

01.031.0001.1001 10.000,00Ampliacao  do Predio da Camara

01.031.0001.1050 20.000,00Reequipamento do Legislativo

01.031.0001.2001 492.100,00Remuneracao de Vereadores

01.031.0001.2002 1.827.900,00Manutencao das Atividades  Legislativas e Concurso

04.122.0003.2005 200.000,00Manutencao do Consorcio Publico (CIDESA)

04.122.0006.1002 16.640,00Reequipamento dos Servicos Executivos

04.122.0006.1004 33.800,00Aquisicao de Bens Moveis

04.122.0006.1005 40.000,00Construcao, Ampliação e Reforma de  Sede Adm.

04.122.0006.1069 50.000,00Realizacao de Concurso Publico e Teste Seletivo

04.122.0006.2003 1.600.000,00Manutencao das Atividades Executivas

04.122.0006.2008 2.500.000,00Servicos Administrativos

04.122.0006.2060 50.000,00Manutencao Distrito Nova Conquista

04.122.0006.2066 10.000,00Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

04.122.0006.9007 45.000,00PRECATORIO JUDICIAL 1022563-22.2022.8.11.0000 CARL

04.122.0006.9009 12.986,80PRECATÓRIO 1020466-15.2023.8.11.0000

04.122.0006.9010 11.952,37PRECATÓRIO 1024449-22.2023.8.11.0000

04.122.0006.9011 100.000,00PRECATÓRIO 1027069-07.2023.8.11.0000

04.123.0008.1009 11.500,00Reequipamento das Unidades Financeiras

04.123.0008.2012 1.700.000,00Manutencao dos Servicos de Financas

04.124.0005.2007 140.000,00Coordenacao do  Controle Interno

04.364.0002.2004 60.000,00Transporte de Universitarios

06.181.0030.2055 15.500,00Manutencao do FUMSEP

08.243.0031.1056 14.500,00Aquisicao de Bens Moveis

08.243.0031.2056 160.000,00Servicos de Assistencia ao Menor

08.243.0031.2062 180.000,00Conselho Tutelar

08.244.0023.1029 450.000,00Constr.Ampl.Ref.e Adeq.Unidades de Assist. Social

08.244.0023.2049 2.300.000,00Servicos de Assistencia Social

08.244.0023.2066 10.000,00Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

08.244.0024.1032 35.000,00Apoio a Gestao do Bolsa Familia

08.244.0025.1033 35.000,00Coordenacao do Fundo de Investimentos Sociais

08.244.0025.2065 60.000,00Realizacao do Dia da Mulher Rural



Data da emissão: 15/10/2024 09:15:36 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 5Data: 15/10/2024 09:15:36

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

Código Obras Aquisição Prestação de ServiçoEspecificação

09.122.0007.2009 303.050,00Manutencao e Encargos com o  RPPS

09.272.0007.2011 2.755.000,00Encargos com Inativos e Pensionistas

09.272.0007.2067 10.000,00Compensacao Previdenciaria entre RGPS E RPPS

09.272.0007.9999 1.028.600,00Reserva de Contingencia

10.122.0018.2031 1.200.000,00Servicos Administrativos da Secretaria de Saude

10.122.0018.2066 10.000,00Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

10.301.0019.1068 36.000,00Programa Mais Medicos

10.301.0019.1078 90.000,00Aquisicao de Veiculos e Equipamentos

10.301.0019.1079 170.000,00Construcao, Ampliacao, Reforma e Adequacoes PSFs

10.301.0019.2032 60.000,00PAB FIXO

10.301.0019.2033 1.200.000,00ACS - AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

10.301.0019.2035 1.100.000,00Saude Bucal

10.301.0019.2036 2.200.000,00PSF - Programa Saude da Familia

10.301.0019.2037 25.000,00PASCAR

10.301.0019.2064 60.000,00Manutencao, Constr. Adequacao Academias de Saude

10.302.0020.1026 350.000,00Ampliacao da Frota Medica

10.302.0020.1027 250.000,00Ampl.Ref.e Adeq. Instalacoes Unidade Pronto Atend.

10.302.0020.1054 130.000,00Reequip. Unidades Urgencias e Emergencias

10.302.0020.2038 135.000,00PAICI - Programa de Apoio ao Consorcio Saude

10.302.0020.2039 7.060.000,00Servicos Hospitalares e Ambulatoriais

10.302.0020.2061 1.200.000,00Repasse ao Consorcio Intermunicipal de Saude

10.303.0021.2042 600.000,00Programa Assistencia Farmaceutica RENAME/REMUNE e

10.304.0019.1076 55.000,00Construcao, Ampl. e Ref. Estruturas Fisicas Saude

10.304.0022.1078 80.000,00Aquisicao de Veiculos e Equipamentos

10.304.0022.2044 100.000,00Acoes Basicas de Vigilancia Sanitaria

10.305.0022.1077 20.000,00Aquisicao de Veiculos e Equipamentos Ambiental

10.305.0022.2045 7.000,00Campanhas de Vacinacao

10.305.0022.2046 20.000,00Acoes Saude Ambiental

10.305.0022.2047 350.000,00Acoes de Vigilancia Epidemiomologica

10.305.0022.2059 10.000,00Acoes Saude do Trabalhador

12.361.0013.1018 450.000,00Ampliação das  Instalacoes Escolares



Data da emissão: 15/10/2024 09:15:36 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 5Data: 15/10/2024 09:15:36

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

Código Obras Aquisição Prestação de ServiçoEspecificação

12.361.0013.1019 600.000,00Aquisicao de Transporte Escolar

12.361.0013.1020 11.500,00Aquisicao de Imoveis

12.361.0013.1052 70.000,00Reequipamento do Ensino Fundamental

12.361.0013.2019 2.000.000,00Manutencao do Ensino Fundamental

12.361.0013.2020 3.700.000,00Manutencao do Transporte Escolar

12.361.0013.2021 6.500,00Manutencao do PDDE

12.361.0013.2022 270.000,00Distribuicao de Merenda Escolar

12.361.0014.2023 6.000.000,00Remuneracao de Professores - 70%

12.361.0014.2024 60.000,00Outras Atividades do Ensino Fundamental - 30%

12.361.0014.2066 10.000,00Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

12.365.0014.2025 600.000,00Remuneracao de Professores da Ed. Infantil - 70%

12.365.0014.2026 35.000,00Outras Atividades da Educacao Infantil - 30%

12.365.0015.1021 250.000,00Contrucao e Ampliacao da Educacao Infantil

12.365.0015.2027 300.000,00Manutencao da Educacao Infantil

12.365.0015.2028 130.000,00Merenda Escolar da Educacao Infantil

12.367.0016.2029 16.000,00Manutencao da Educacao Especial

13.392.0017.1022 35.000,00Construcao de Centro Cultural

13.392.0017.1023 35.000,00Reequipamento da Unidade de Cultura

13.392.0017.1087 120.000,00Realizacao de Eventos do Calendario

13.392.0017.2030 75.000,00Manutencao das Atividades Culturais

15.451.0026.2063 65.000,00Manutencao e Revitalizacao Cemiterio Municipal

15.452.0026.1034 3.000.000,00Execucao de Pavimentacao Asfaltica

15.452.0026.1035 23.000,00Construcao, Ref. e Ampliacao de Predios Municipais

15.452.0026.1036 1.500.000,00Constr.Revit. Pracas, Calcadas, Jardins e Passeios

15.452.0026.1037 130.000,00Exec.Pavim.C/Bloquetes,Meio Fio, Guias, Sarjetas

15.452.0026.1038 45.000,00Reequipamento dos Servicos Urbanos

15.452.0026.1040 350.000,00Construcao de Aterro Sanitario

15.452.0026.1041 70.000,00Construcao de Galerias e Canalizacao de Corregos

15.452.0026.1085 400.000,00Revitalizacao do Vale Verde

15.452.0026.2051 2.700.000,00Conservacao dos Servicos Urbanos

15.482.0026.1042 190.000,00Construcao de Casas Populares



Data da emissão: 15/10/2024 09:15:36 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 4 de 5Data: 15/10/2024 09:15:36

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

Código Obras Aquisição Prestação de ServiçoEspecificação

15.482.0026.1055 60.000,00Aquisicao de Imoveis Urbanos

16.482.0035.1059 80.000,00Projetos Habitacionais

17.512.0004.1003 80.000,00Rede de Agua e Esgoto

17.512.0004.2006 1.650.000,00Manutencao do Servico de Agua

17.512.0022.1083 200.000,00Instalacoes de Melhorias Sanitarias

20.541.0012.1017 11.500,00Reequipamento do Servico de Meio Ambiente

20.541.0012.2017 65.000,00Manutencao dos Servicos de Meio Ambiente

20.606.0011.1006 50.000,00Construcao Ref. e Ampliacao da  Feira Municipal

20.606.0011.1012 600.000,00Aquisicao de Veiculos e Maquinas Agricolas

20.606.0011.1013 65.000,00Implantacao e Apoio a Avicultura e Bacia Leiteira

20.606.0011.1080 35.000,00Apoio a Industrializacao de Produtos In Natura

20.606.0011.1082 60.000,00MANUT. AMPLIACAO E REFORMA DO VIVEIRO MUNICIPAL

20.606.0011.1086 100.000,00Realizacao do Torneio Leiteiro

20.606.0011.2016 1.700.000,00Manutencao dos Servicos de Agricultura

25.751.0010.2015 500.000,00Ampliacao e Manutencao da Iluminacao Publica

26.782.0027.1043 140.000,00Abertura de Estradas

26.782.0027.1044 650.000,00Construcao de Pontes e Bueiros

26.782.0027.1045 50.000,00Ampliacao e Adequacao de Terminal Rodoviario

26.782.0027.1046 550.000,00Aquisicao de Veiculos e Maquinas

26.782.0027.1047 80.000,00Reequipamento do Servico de Estrada

26.782.0027.2052 6.900.000,00Manutencao do Servico de Estradas

26.782.0027.2058 1.800.000,00Manutencao do FETHAB

27.812.0028.1048 500.000,00Instalacao, Ref. e Ampliaca de Unidades Esportivas

27.812.0028.1049 53.000,00Reequipamento da Unidade de Esportes

27.812.0028.1088 80.000,00Aquisição de Veículos e Ônibus

27.812.0028.2053 450.000,00Manutencao das Atividades Esportivas

27.812.0028.2054 25.000,00Premiacao de Eventos Esportivos

28.843.0009.2013 250.000,00Amortizacao da Divida Publica

28.846.0009.2014 600.000,00Contribuicao ao PASEP



Data da emissão: 15/10/2024 09:15:36 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 5 de 5Data: 15/10/2024 09:15:36

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

Código Obras Aquisição Prestação de ServiçoEspecificação

99.999.0029.9999 260.000,00Reserva de Contingencia

TOTAL GERAL: 55.000,00 0,00 73.643.029,17

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS:

PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS:

0,00

0,00

TOTAL GERAL: 73.698.029,17

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 01 - LEGISLATIVO Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Função: 01 - Legislativa

Programa: 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO

SubFunção: 031 - Ação legislativa

Ação: 1001 - Ampliacao  do Predio da Camara

Caracterização da ação: Melhorar as condicoes de funcionamento do Legislativo Municipal, ampliando seu predio proprio, para dinamizar a concretizar das atividades legislativas.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

10.000,000,000,0010.000,00Total:

Órgão: 01 - LEGISLATIVO Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Função: 01 - Legislativa

Programa: 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO

SubFunção: 031 - Ação legislativa

Ação: 1050 - Reequipamento do Legislativo

Caracterização da ação: Adquirir Veiculos, equipamentos e outros bens moveis, visando a melhoria dos servicos legislativos.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

20.000,000,000,0020.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 01 - LEGISLATIVO Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Função: 01 - Legislativa

Programa: 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO

SubFunção: 031 - Ação legislativa

Ação: 2001 - Remuneracao de Vereadores

Caracterização da ação: Custear a remuneracao de Vereadores Municipais, em cumprimento a Legislacao em vigor.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 406.000,00 0,00 0,00 406.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 86.000,00 0,00 0,00 86.000,00

3.3.50.41 Contribuições 100,00 0,00 0,00 100,00

492.100,000,000,00492.100,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 01 - LEGISLATIVO Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Função: 01 - Legislativa

Programa: 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO

SubFunção: 031 - Ação legislativa

Ação: 2002 - Manutencao das Atividades  Legislativas e Concurso

Caracterização da ação: Manter e conservar as instalacoes e servicos legislativos e Realizacao de Concurso Publico.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 100,00 0,00 0,00 100,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 721.000,00 0,00 0,00 721.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 100,00 0,00 0,00 100,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 284.000,00 0,00 0,00 284.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 100,00 0,00 0,00 100,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000,00 0,00 0,00 115.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 89.000,00 0,00 0,00 89.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 100,00 0,00 0,00 100,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00 0,00 0,00 100,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 404.400,00 0,00 0,00 404.400,00

1.827.900,000,000,001.827.900,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 4 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0003 - SUPORTE FINANCEIRO

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 2005 - Manutencao do Consorcio Publico (CIDESA)

Caracterização da ação: Garantir suporte financeiro para manutencao do Consorcio Publico (CIDESA)

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

200.000,000,000,00200.000,00Total:

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 1002 - Reequipamento dos Servicos Executivos

Caracterização da ação: Reequipar os servicos executivos do Gabinete, incluindo veículo e outro bens moveis.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 16.640,00 0,00 0,00 16.640,00

16.640,000,000,0016.640,00Total:

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Unidade: 001 - DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRACAO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 1004 - Aquisicao de Bens Moveis

Caracterização da ação: Adquiri veiculos, motocicletas, equipamentos, moveis e outros bens permanentes, garantindo melhores condicoes de trabalho para funcionamento do servico publico.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 33.800,00 0,00 0,00 33.800,00

33.800,000,000,0033.800,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 5 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Unidade: 001 - DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRACAO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 1005 - Construcao, Ampliação e Reforma de  Sede Adm.

Caracterização da ação: Reformar e Ampliar o prédio para funcionamento da Prefeitura Municipal e Outros Predios Municipais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

40.000,000,000,0040.000,00Total:

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Unidade: 001 - DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRACAO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 1069 - Realizacao de Concurso Publico e Teste Seletivo

Caracterização da ação: Realizacao de Concurso Publico e Teste Seletivo

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50.000,000,000,0050.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 6 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 2003 - Manutencao das Atividades Executivas

Caracterização da ação: Manter e garantir a conservacao das instalacoes, atividades e servicos do Gabinete do Prefeito.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 717.500,00 0,00 0,00 717.500,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00 0,00 0,00 500,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

1.600.000,000,000,001.600.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 7 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Unidade: 001 - DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRACAO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 2008 - Servicos Administrativos

Caracterização da ação: Manter e garantir a conservacao dos servicos da administracao municipal, incluindo a realizacao de concursos publicos e custeio de cursos de capacitacao de seus funcionarios.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 518.500,00 0,00 0,00 518.500,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

2.500.000,000,000,002.500.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 8 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 2060 - Manutencao Distrito Nova Conquista

Caracterização da ação: Manutencao Distrito Nova Conquista

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

50.000,000,000,0050.000,00Total:

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 2066 - Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

Caracterização da ação: Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

10.000,000,000,0010.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 9 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 9007 - PRECATORIO JUDICIAL 1022563-22.2022.8.11.0000 CARL

Caracterização da ação: PRECATORIO JUDICIAL 1022563-22.2022.8.11.0000 CARLOS DE JESUS VIEIRA

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

45.000,000,000,0045.000,00Total:

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 9009 - PRECATÓRIO 1020466-15.2023.8.11.0000

Caracterização da ação: PRECATÓRIO 1020466-15.2023.8.11.0000

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 12.986,80 0,00 0,00 12.986,80

12.986,800,000,0012.986,80Total:

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 9010 - PRECATÓRIO 1024449-22.2023.8.11.0000

Caracterização da ação: PRECATÓRIO 1024449-22.2023.8.11.0000

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 11.952,37 0,00 0,00 11.952,37

11.952,370,000,0011.952,37Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 10 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0006 - ADMINISTRACAO GERAL

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 9011 - PRECATÓRIO 1027069-07.2023.8.11.0000

Caracterização da ação: PRECATÓRIO 1027069-07.2023.8.11.0000

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

100.000,000,000,00100.000,00Total:

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

Função: 04 - Administração

Programa: 0008 - GESTAO FINANCEIRA

SubFunção: 123 - Administração financeira

Ação: 1009 - Reequipamento das Unidades Financeiras

Caracterização da ação: Dotar a unidade de financas com equipamentos, veiculos, motocicletas e outros bens moveis, garantindo a eficacia da administracao financeira, principalmente no combate a evasao de divisas.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 11.500,00 0,00 0,00 11.500,00

11.500,000,000,0011.500,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 11 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

Função: 04 - Administração

Programa: 0008 - GESTAO FINANCEIRA

SubFunção: 123 - Administração financeira

Ação: 2012 - Manutencao dos Servicos de Financas

Caracterização da ação: Garantir e manter o sistema de financas municipal, compreendendo os servicos de tesouraria, tributos, fiscalizacao e contabilidade.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 215.000,00 0,00 0,00 215.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 830.000,00 0,00 0,00 830.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

1.700.000,000,000,001.700.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 12 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 003 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

Função: 04 - Administração

Programa: 0005 - SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

SubFunção: 124 - Controle interno

Ação: 2007 - Coordenacao do  Controle Interno

Caracterização da ação: Manter, coodenar e conservar as atividades de controle interno do municipio.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 500,00 0,00 0,00 500,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 500,00 0,00 0,00 500,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 500,00 0,00 0,00 500,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 3.500,00 0,00 0,00 3.500,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

140.000,000,000,00140.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 13 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 - Administração

Programa: 0002 - ADMINISTRACAO SUPERIOR

SubFunção: 364 - Ensino superior

Ação: 2004 - Transporte de Universitarios

Caracterização da ação: Garantir o transporte dos alunos universitarios deste municipio na faculdade AJES (Associacao Juinense de Ensino Superior) na cidade de Juina.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.70.41 Contribuições 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

60.000,000,000,0060.000,00Total:

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 004 - FUMSEP - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

Função: 06 - Segurança pública

Programa: 0030 - APOIO A POLICIA MILITAR

SubFunção: 181 - Policiamento

Ação: 2055 - Manutencao do FUMSEP

Caracterização da ação: Garantir ajuda financeira, para cobertura parcial das atividades policiais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 5.500,00 0,00 0,00 5.500,00

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

15.500,000,000,0015.500,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 14 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 003 - FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0031 - ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR CARENTE

SubFunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente

Ação: 1056 - Aquisicao de Bens Moveis

Caracterização da ação: Adquirir bens moveis em geral, visando programas de aprendizagem, capacitacao e aperfeicoamento do adolescente.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 14.500,00 0,00 0,00 14.500,00

14.500,000,000,0014.500,00Total:

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 003 - FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0031 - ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR CARENTE

SubFunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente

Ação: 2056 - Servicos de Assistencia ao Menor

Caracterização da ação: Garantir a assistencia ao menor, visando o combate e erradicacao do trabalho infantil e profissionalizacao de adolescentes.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

160.000,000,000,00160.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 15 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 003 - FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0031 - ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR CARENTE

SubFunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente

Ação: 2062 - Conselho Tutelar

Caracterização da ação: Conselho Tutelar

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

180.000,000,000,00180.000,00Total:

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0023 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

SubFunção: 244 - Assistência comunitária

Ação: 1029 - Constr.Ampl.Ref.e Adeq.Unidades de Assist. Social

Caracterização da ação: Ampliar o Centro de Multiplo-uso, Lar dos Idosos, Casa da Saudade e outras unidades de assistencia social, garantindo melhoramentos nos espacos fisicos, visando melhor atendimento a
populacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 400.000,00 0,00 450.000,00

450.000,000,00400.000,0050.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 16 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0023 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

SubFunção: 244 - Assistência comunitária

Ação: 2049 - Servicos de Assistencia Social

Caracterização da ação: Garantir e cons.os serv. de assist. social geral,ao menor,ao portador de def. fisica,ao idoso, visando o atend. da pop.carente,beneficiando com a distrib.gratuita de apar. ortopedicos,cadeira de rodas
e outras modalidades assistenciais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 380.000,00 20.000,00 0,00 400.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00 10.000,00 0,00 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 150.000,00 210.000,00 0,00 360.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00 100.000,00 0,00 250.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 520.000,00 130.000,00 0,00 650.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

2.300.000,000,00470.000,001.830.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 17 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0023 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

SubFunção: 244 - Assistência comunitária

Ação: 2066 - Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

Caracterização da ação: Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

10.000,000,000,0010.000,00Total:

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0024 - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA

SubFunção: 244 - Assistência comunitária

Ação: 1032 - Apoio a Gestao do Bolsa Familia

Caracterização da ação: Adquirir equipamentos, materiais permanentes e/ ou veiculos, visando assistencia social de boa qualidade a familia carentes.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

35.000,000,000,0035.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 18 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0025 - INVESTIMENTOS SOCIAIS

SubFunção: 244 - Assistência comunitária

Ação: 1033 - Coordenacao do Fundo de Investimentos Sociais

Caracterização da ação: Garantir e Conservar as atividades de assistencia social geral, a populacao carente, e aplicar os recursos conveniados dentro das normas e parametros exigidos pelo FNAS.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 14.500,00 0,00 0,00 14.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.500,00 0,00 0,00 14.500,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

35.000,000,000,0035.000,00Total:

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social

Programa: 0025 - INVESTIMENTOS SOCIAIS

SubFunção: 244 - Assistência comunitária

Ação: 2065 - Realizacao do Dia da Mulher Rural

Caracterização da ação: Realizacao do Dia da Mulher Rural

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

60.000,000,000,0060.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 19 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Unidade: 002 - CASTPREV

Função: 09 - Previdência social

Programa: 0007 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 2009 - Manutencao e Encargos com o  RPPS

Caracterização da ação: Administrar o servico de Previdencia Municipal

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 750,00 0,00 0,00 750,00

3.1.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 950,00 0,00 0,00 950,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 350,00 0,00 0,00 350,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

303.050,000,000,00303.050,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 20 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Unidade: 002 - CASTPREV

Função: 09 - Previdência social

Programa: 0007 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

SubFunção: 272 - Previdência do regime estatutário

Ação: 2011 - Encargos com Inativos e Pensionistas

Caracterização da ação: Garantir assistencia financeira a servidores licenciados por tempo determinado, uma aposentadoria segura, assistência e pensão a pessoa dependente, nos termos da Lei.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 2.435.000,00 0,00 0,00 2.435.000,00

3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

2.755.000,000,000,002.755.000,00Total:

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Unidade: 002 - CASTPREV

Função: 09 - Previdência social

Programa: 0007 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

SubFunção: 272 - Previdência do regime estatutário

Ação: 2067 - Compensacao Previdenciaria entre RGPS E RPPS

Caracterização da ação: Garantir a Compensacao Previdenciaria entre RGPS E RPPS

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.86 Compensações a Regimes de Previdência 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

10.000,000,000,0010.000,00Total:

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO Unidade: 002 - CASTPREV

Função: 09 - Previdência social

Programa: 0007 - REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

SubFunção: 272 - Previdência do regime estatutário

Ação: 9999 - Reserva de Contingencia

Caracterização da ação: Promover a utilizacao de recursos como fonte compensatoria para abertura de creditos adicionais, quando se evidenciarem insuficientes durante a execucao do orcamento (art. 8º da Portaria Interm.
n. 163, de 04.05.2001)

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

9.9.99.99 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 1.028.600,00 0,00 0,00 1.028.600,00

1.028.600,000,000,001.028.600,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 21 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0018 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 2031 - Servicos Administrativos da Secretaria de Saude

Caracterização da ação: Manter e conservar as atividades administrativas da secretaria municipal de saude.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 434.000,00 0,00 0,00 434.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000,00 0,00 0,00 330.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

1.200.000,000,000,001.200.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 22 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0018 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

SubFunção: 122 - Administração geral

Ação: 2066 - Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

Caracterização da ação: Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

10.000,000,000,0010.000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 1068 - Programa Mais Medicos

Caracterização da ação: Programa Mais Medicos

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00

36.000,000,0036.000,000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 1078 - Aquisicao de Veiculos e Equipamentos

Caracterização da ação: Aquisicao de Veiculos e Equipamentos

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

90.000,000,0090.000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 23 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 1079 - Construcao, Ampliacao, Reforma e Adequacoes PSFs

Caracterização da ação: Construcao, Ampliacao, Reforma e Adequacoes PSFs

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00

170.000,000,00170.000,000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 2032 - PAB FIXO

Caracterização da ação: Garantir a correta aplicacao dos recursos federais destinados ao Fundo Municipal de Saude, para melhor qualidade dos servicos de saude oferecidos a populacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

60.000,000,0060.000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 24 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 2033 - ACS - AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE

Caracterização da ação: Garantir a correta aplicacao dos recursos federais e estaduais destinados a remuneracao dos Agentes Comunitarios de Saude, para um melhor atendimento a populacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 47.000,00 0,00 0,00 47.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

1.200.000,000,00102.000,001.098.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 25 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 2035 - Saude Bucal

Caracterização da ação: Garantir a correta aplicacao dos recursos federais  e estaduais destinados ao Fundo Municipal de Saude, para melhor qualidade dos servicos odotologicos oferecidos a populacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 500,00 0,00 0,00 500,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 575.500,00 0,00 0,00 575.500,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 500,00 0,00 500,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 0,00 500,00 0,00 500,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

1.100.000,000,00312.000,00788.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 26 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 2036 - PSF - Programa Saude da Familia

Caracterização da ação: Garantir a correta aplicacao dos recursos federais  e estaduais destinados ao Fundo Municipal de Saude, para melhor qualidade dos servicos de saude oferecidos a populacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00 0,00 0,00 520.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 60.000,00 90.000,00 0,00 150.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 60.000,00 0,00 110.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00 760.000,00 0,00 1.110.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

2.200.000,000,00964.000,001.236.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 27 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 2037 - PASCAR

Caracterização da ação: Garantir melhor atendimento a populacao dos assentamentos rurais do municipio.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

25.000,000,0017.000,008.000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 301 - Atenção básica

Ação: 2064 - Manutencao, Constr. Adequacao Academias de Saude

Caracterização da ação: Manutencao, Constr. Adequacao Academias de Saude

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

60.000,000,0050.000,0010.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 28 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0020 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubFunção: 302 - Assistência hospitalar e ambulatorial

Ação: 1026 - Ampliacao da Frota Medica

Caracterização da ação: Adquirir ambulancias e veiculos utilitarios, para atendimento do servico de saude, no transporte e mobilizacao de pacientes dentro do municipio e para outras localidades, para tratamento medico
emergencial.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 200.000,00 0,00 350.000,00

350.000,000,00200.000,00150.000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0020 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubFunção: 302 - Assistência hospitalar e ambulatorial

Ação: 1027 - Ampl.Ref.e Adeq. Instalacoes Unidade Pronto Atend.

Caracterização da ação: Ampliar as instalacoes da unidade de pronto atendimento no melhoramento do espaco fisico e consequentemente aperfeicoar o atendimento a populacao..

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 200.000,00 0,00 250.000,00

250.000,000,00200.000,0050.000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0020 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubFunção: 302 - Assistência hospitalar e ambulatorial

Ação: 1054 - Reequip. Unidades Urgencias e Emergencias

Caracterização da ação: Reequip. Unidades Urgencias e Emergencias

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 90.000,00 40.000,00 0,00 130.000,00

130.000,000,0040.000,0090.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 29 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0020 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubFunção: 302 - Assistência hospitalar e ambulatorial

Ação: 2038 - PAICI - Programa de Apoio ao Consorcio Saude

Caracterização da ação: PAICI - Programa de Apoio ao Consorcio Saude

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

135.000,000,00135.000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 30 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0020 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubFunção: 302 - Assistência hospitalar e ambulatorial

Ação: 2039 - Servicos Hospitalares e Ambulatoriais

Caracterização da ação: Manter e conservar as atividades essenciais aos servicos de saude hospitalar, Ambulatoriais e de fisioterapia, e garantir o custeio de cursos de capacitacao de profissionais da area.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 70.000,00 330.000,00 0,00 400.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

3.3.50.41 Contribuições 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 676.000,00 600.000,00 0,00 1.276.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 250.000,00 360.000,00 0,00 610.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 155.021,00 2.544.979,00 0,00 2.700.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

7.060.000,000,003.838.979,003.221.021,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 31 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0020 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubFunção: 302 - Assistência hospitalar e ambulatorial

Ação: 2061 - Repasse ao Consorcio Intermunicipal de Saude

Caracterização da ação: Repasse ao Consorcio Intermunicipal de Saude

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 600.000,00 600.000,00 0,00 1.200.000,00

1.200.000,000,00600.000,00600.000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0021 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA,

SubFunção: 303 - Suporte profilático e terapêutico

Ação: 2042 - Programa Assistencia Farmaceutica RENAME/REMUNE e

Caracterização da ação: Programa Assistencia Farmaceutica RENAME/REMUNE e Material e Insumos Basicos

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 450.000,00 150.000,00 0,00 600.000,00

600.000,000,00150.000,00450.000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0019 - ATENCAO BASICA

SubFunção: 304 - Vigilância sanitária

Ação: 1076 - Construcao, Ampl. e Ref. Estruturas Fisicas Saude

Caracterização da ação: Construcao, Ampliacao e Reforma Estruturas Fisicas Saude

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00

55.000,000,000,0055.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 32 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0022 - VIGILANCIA EM SAUDE

SubFunção: 304 - Vigilância sanitária

Ação: 1078 - Aquisicao de Veiculos e Equipamentos

Caracterização da ação: Aquisicao de Veiculos e Equipamentos

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

80.000,000,000,0080.000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0022 - VIGILANCIA EM SAUDE

SubFunção: 304 - Vigilância sanitária

Ação: 2044 - Acoes Basicas de Vigilancia Sanitaria

Caracterização da ação: Acoes Basicas de Vigilancia Sanitaria

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

100.000,000,000,00100.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 33 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0022 - VIGILANCIA EM SAUDE

SubFunção: 305 - Vigilância epidemiológica

Ação: 1077 - Aquisicao de Veiculos e Equipamentos Ambiental

Caracterização da ação: Aquisicao de Veiculos e Equipamentos Ambiental

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

20.000,000,000,0020.000,00Total:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0022 - VIGILANCIA EM SAUDE

SubFunção: 305 - Vigilância epidemiológica

Ação: 2045 - Campanhas de Vacinacao

Caracterização da ação: Campanhas de Vacinacao

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.14 Diárias - Civil 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

7.000,000,000,007.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 34 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0022 - VIGILANCIA EM SAUDE

SubFunção: 305 - Vigilância epidemiológica

Ação: 2046 - Acoes Saude Ambiental

Caracterização da ação: Acoes Saude Ambiental

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.14 Diárias - Civil 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.30 Material de Consumo 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00 0,00 0,00 4.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500,00 0,00 0,00 500,00

20.000,000,000,0020.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 35 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0022 - VIGILANCIA EM SAUDE

SubFunção: 305 - Vigilância epidemiológica

Ação: 2047 - Acoes de Vigilancia Epidemiomologica

Caracterização da ação: Acoes de Vigilancia Epidemiomologica

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00 0,00 0,00 34.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

350.000,000,000,00350.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 36 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 - Saúde

Programa: 0022 - VIGILANCIA EM SAUDE

SubFunção: 305 - Vigilância epidemiológica

Ação: 2059 - Acoes Saude do Trabalhador

Caracterização da ação: Acoes Saude do Trabalhador

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

10.000,000,000,0010.000,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0013 - ENSINO REGULAR

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 1018 - Ampliação das  Instalacoes Escolares

Caracterização da ação: Contrucao e  ampliacao   das  escolas municipais, visando melhor atender a crescente demanda do Ens. Fundamental,  melhorando a qualidade do ensino no municipio.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 400.000,00 0,00 450.000,00

450.000,000,00400.000,0050.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 37 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0013 - ENSINO REGULAR

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 1019 - Aquisicao de Transporte Escolar

Caracterização da ação: Adquirir onibus e micro-onibus, para servicos de transporte de alunos residentes na zona rural, para frequentarem aulas na sede municipal.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 190.000,00 410.000,00 0,00 600.000,00

600.000,000,00410.000,00190.000,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0013 - ENSINO REGULAR

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 1020 - Aquisicao de Imoveis

Caracterização da ação: Adquirir terrenos ou predios, para expansao dos investimentos e atividades escolares do Ensino Fundamental.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 0,00 11.500,00 0,00 11.500,00

11.500,000,0011.500,000,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0013 - ENSINO REGULAR

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 1052 - Reequipamento do Ensino Fundamental

Caracterização da ação: Adquirir equipamentos, veiculos, motocicletas e outros bens moveis, para melhoria do atendimento ao ensino.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

70.000,000,000,0070.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 38 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0013 - ENSINO REGULAR

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 2019 - Manutencao do Ensino Fundamental

Caracterização da ação: Atender, manter, conservar e supervisionar as atividades educacionais do ensino fundamental e atividades do Programa Aplauso, adquirindo e coordenando materiais didaticos e pedagogicos e
promovendo cursos de capacitacao de professores.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 507.000,00 0,00 0,00 507.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2.000.000,000,000,002.000.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 39 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0013 - ENSINO REGULAR

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 2020 - Manutencao do Transporte Escolar

Caracterização da ação: Manter e conservar o servico de transporte escolar gratuito a alunos do Ensino Fundamental.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 371.500,00 1.628.500,00 0,00 2.000.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 10.000,00 0,00 60.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 760.000,00 880.000,00 0,00 1.640.000,00

3.700.000,000,002.518.500,001.181.500,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0013 - ENSINO REGULAR

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 2021 - Manutencao do PDDE

Caracterização da ação: Garantir firmatura de convenio com o FNDE, para repasse de recursos diretamente as escolas do Ensino Fundamental.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 500,00 3.000,00 0,00 3.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

6.500,000,006.000,00500,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 40 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0013 - ENSINO REGULAR

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 2022 - Distribuicao de Merenda Escolar

Caracterização da ação: Garantir a distribuicao gratuita de merenda escolar de boa qualidade e  nutritiva, visando o desenvolvimento das potencialidades dos alunos do ensino fundamental, conforme Lei de Diretrizes e
Bases da Educacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 80.000,00 190.000,00 0,00 270.000,00

270.000,000,00190.000,0080.000,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 002 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA ED. BASICA

Função: 12 - Educação

Programa: 0014 - EDUCACAO BASICA PUBLICA

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 2023 - Remuneracao de Professores - 70%

Caracterização da ação: Garantir remuneracao mais digna ao professor do ensino fundamental, nos termos da E.C. 53/2006, MP n. 339/2006  e Lei n. 11.494/07.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 0,00 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 2.300.000,00 0,00 2.300.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 0,00 890.000,00 0,00 890.000,00

6.000.000,000,006.000.000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 41 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 002 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA ED. BASICA

Função: 12 - Educação

Programa: 0014 - EDUCACAO BASICA PUBLICA

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 2024 - Outras Atividades do Ensino Fundamental - 30%

Caracterização da ação: Garantir aplicacao dos recursos do FUNDEB nas demais atividades do ensino fundamental conforme Lei Federal n. 11.494/07.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 500,00 0,00 500,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 0,00 500,00 0,00 500,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 500,00 0,00 500,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 0,00 500,00 0,00 500,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

60.000,000,0060.000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 42 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

Função: 12 - Educação

Programa: 0014 - EDUCACAO BASICA PUBLICA

SubFunção: 361 - Ensino fundamental

Ação: 2066 - Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

Caracterização da ação: Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

10.000,000,0010.000,000,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 002 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA ED. BASICA

Função: 12 - Educação

Programa: 0014 - EDUCACAO BASICA PUBLICA

SubFunção: 365 - Educação infantil

Ação: 2025 - Remuneracao de Professores da Ed. Infantil - 70%

Caracterização da ação: Remunerar o professor da educacao infantil, com salarios mais dignos, conforme E.C. 53/06, MP n. 339/2006 e Lei n. 11.494/07.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 210.000,00 0,00 210.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

600.000,000,00600.000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 43 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 002 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA ED. BASICA

Função: 12 - Educação

Programa: 0014 - EDUCACAO BASICA PUBLICA

SubFunção: 365 - Educação infantil

Ação: 2026 - Outras Atividades da Educacao Infantil - 30%

Caracterização da ação: Garantir a aplicacao dos recursos do FUNDEB, nas demais atividades do ensino infantil conforme  Lei Federal  n. 11.494/07.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

35.000,000,0035.000,000,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 003 - EDUCACAO INFANTIL

Função: 12 - Educação

Programa: 0015 - ASSITENCIA EDUCACIONAL A CRIANCA

SubFunção: 365 - Educação infantil

Ação: 1021 - Contrucao e Ampliacao da Educacao Infantil

Caracterização da ação: Construcao ou ampliacao de predio para assegurar a infra-estrutura necessária ao atendimento da educacao infantil, com modernas instalacoes.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

250.000,000,00250.000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 44 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 003 - EDUCACAO INFANTIL

Função: 12 - Educação

Programa: 0015 - ASSITENCIA EDUCACIONAL A CRIANCA

SubFunção: 365 - Educação infantil

Ação: 2027 - Manutencao da Educacao Infantil

Caracterização da ação: Ampliar e manter as atividades do ensino infantil, assegurando a crianca a educacao pre-escolar, de boa qualidade, garantindo a distribuicao de materiais dadaticos e  pedagogicos, reequipando a
unidade de ensino, encluindo novos mobiliarios

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 500,00 0,00 0,00 500,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00

300.000,000,000,00300.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 45 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 003 - EDUCACAO INFANTIL

Função: 12 - Educação

Programa: 0015 - ASSITENCIA EDUCACIONAL A CRIANCA

SubFunção: 365 - Educação infantil

Ação: 2028 - Merenda Escolar da Educacao Infantil

Caracterização da ação: Garantir a distribuicao de merenda escolar gratuita, de boa qualidade, nutritiva, visando desenvolvimento das potencialidades dos alunos da educaco infantil, creches, pre-primario, conforme
legislacao em vigor.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 88.000,00 42.000,00 0,00 130.000,00

130.000,000,0042.000,0088.000,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 004 - EDUCACAO COMPENSATORIA

Função: 12 - Educação

Programa: 0016 - EDUCACAO COMPENSATORIA

SubFunção: 367 - Educação especial

Ação: 2029 - Manutencao da Educacao Especial

Caracterização da ação: Garantir a educacao especializada a crianca excepcional, mediante  parceria com entidades e orgaos governamentais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.50.41 Contribuições 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

16.000,000,000,0016.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 46 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 005 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura

Programa: 0017 - PROMOCOES DE EVENTOS CULTURAIS

SubFunção: 392 - Difusão cultural

Ação: 1022 - Construcao de Centro Cultural

Caracterização da ação: Construcao de predio para funcionamento de biblioteca municipal, com recursos conveniados, para despertar na populacao o gosto pelos assutnos culturais, pesquiss, preservando as tradicoes e
culturas populares.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

35.000,000,000,0035.000,00Total:

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 005 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura

Programa: 0017 - PROMOCOES DE EVENTOS CULTURAIS

SubFunção: 392 - Difusão cultural

Ação: 1023 - Reequipamento da Unidade de Cultura

Caracterização da ação: Adquirir equipamentos, livros, mobiliarios e outros bens moveis, para estruturar as atividades culturais do municipio e incentivar a leitura a populacao, a fim de enriquecer e desenvolver seu
conhecimento amplo.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

35.000,000,000,0035.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 47 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 005 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura

Programa: 0017 - PROMOCOES DE EVENTOS CULTURAIS

SubFunção: 392 - Difusão cultural

Ação: 1087 - Realizacao de Eventos do Calendario

Caracterização da ação: Realizacao de Eventos do Calendario

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

120.000,000,000,00120.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 48 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA Unidade: 005 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura

Programa: 0017 - PROMOCOES DE EVENTOS CULTURAIS

SubFunção: 392 - Difusão cultural

Ação: 2030 - Manutencao das Atividades Culturais

Caracterização da ação: Manter e conservar as atividades culturais do municipio.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 500,00 0,00 0,00 500,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 500,00 0,00 0,00 500,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 500,00 0,00 0,00 500,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 0,00 0,00 500,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000,00 0,00 0,00 26.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 500,00 0,00 0,00 500,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

75.000,000,000,0075.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 49 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 451 - Infra-estrutura urbana

Ação: 2063 - Manutencao e Revitalizacao Cemiterio Municipal

Caracterização da ação: Manutencao e Revitalizacao Cemiterio Municipal

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

65.000,000,000,0065.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 1034 - Execucao de Pavimentacao Asfaltica

Caracterização da ação: Asfaltamento de ruas e avenidas com Pavimento Asfaltico, visando garantir a melhoria das vias urbanas, para o bem estar social, mediante parceria com orgaos governamentais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 316.700,00 2.473.300,00 210.000,00 3.000.000,00

3.000.000,00210.000,002.473.300,00316.700,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 50 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 1035 - Construcao, Ref. e Ampliacao de Predios Municipais

Caracterização da ação: Construir ou ampliar predios  publicos municipais, garantindo melhores condicoes de trabalho para funcionamento do servico publico.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00

23.000,000,000,0023.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 1036 - Constr.Revit. Pracas, Calcadas, Jardins e Passeios

Caracterização da ação: Desenvolver conjunto de medidas, destinadas a organizar espacos habitaveis, incluindo a construcao de palcos, banheiros sanitários, calcadas e outras benfeitorias, Revitalizacao do Parque do
Lago, visando o bem estar da populacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00 1.300.000,00 0,00 1.500.000,00

1.500.000,000,001.300.000,00200.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 51 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 1037 - Exec.Pavim.C/Bloquetes,Meio Fio, Guias, Sarjetas

Caracterização da ação: Execucao Pavimento com Bloquetes de Concreto e servicos de instalacao de programas de reurbanizacao na sede do municipio.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

130.000,000,000,00130.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 1038 - Reequipamento dos Servicos Urbanos

Caracterização da ação: Aquisicao de equipamentos, caminhoes de lixo, tratores (com carreta) para recolhimento e transporte do lixo das vias urbanas.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00

45.000,000,000,0045.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 52 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 1040 - Construcao de Aterro Sanitario

Caracterização da ação: Construcao do aterro sanitario para garantir o tratamento de detritos sanitarios, visando a protecao a saude da populacao geral, em parceria com orgaos governamentais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00

350.000,00350.000,000,000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 1041 - Construcao de Galerias e Canalizacao de Corregos

Caracterização da ação: Promover a instalacao de galerias pluviais, para escoamento de aguas, visando a protecao do solo e o combate a erosao, em parceria com orgaos governamentais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

70.000,000,000,0070.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 1085 - Revitalizacao do Vale Verde

Caracterização da ação: Revitalizacao do Vale Verde

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

400.000,00400.000,000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:22 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 53 de 71Data: 15/10/2024 09:18:22

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 452 - Serviços urbanos

Ação: 2051 - Conservacao dos Servicos Urbanos

Caracterização da ação: Manter e conservar as atividades essenciais a manutencao e custeio da unidade de servicos urbanos.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 600.000,00 0,00 200.000,00 800.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00 400.000,00 63.000,00 1.063.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2.700.000,00263.000,00400.000,002.037.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 54 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 482 - Habitação urbana

Ação: 1042 - Construcao de Casas Populares

Caracterização da ação: Construir moradias populares, visando melhorar as condicoes de vida da populacao carente, em parceira com orgaos governamentais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

190.000,000,000,00190.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

Função: 15 - Urbanismo

Programa: 0026 - PLANEJAMENTO URBANO

SubFunção: 482 - Habitação urbana

Ação: 1055 - Aquisicao de Imoveis Urbanos

Caracterização da ação: Adquirir ou  desapropriar terrenos urbanos, para edificação de moradias populares.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

60.000,000,000,0060.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 003 - FUNDO MUN. DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Função: 16 - Habitação

Programa: 0035 - Infra-Estrutura Habitacional

SubFunção: 482 - Habitação urbana

Ação: 1059 - Projetos Habitacionais

Caracterização da ação: Desenvolver conjunto de medidas, vinculadas aos programas de habitação de interesse social, que contemplem aquisicao, construcao, melhoria, reforma, locacao social, bem como os enc.sociais
de arrend. de unid.habitacionais em areas urbanas.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

80.000,0080.000,000,000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 55 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 002 - DEPTO DE AGUA E ESGOTO

Função: 17 - Saneamento

Programa: 0004 - SANEAMENTO

SubFunção: 512 - Saneamento básico urbano

Ação: 1003 - Rede de Agua e Esgoto

Caracterização da ação: Ampliar o sistema de fornecimento de agua tratada e garantir a populacao a instalacao e tratamento de esgoto sanitario, em parceria com orgaos governamentais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

80.000,000,000,0080.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 56 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 02 - EXECUTIVO Unidade: 002 - DEPTO DE AGUA E ESGOTO

Função: 17 - Saneamento

Programa: 0004 - SANEAMENTO

SubFunção: 512 - Saneamento básico urbano

Ação: 2006 - Manutencao do Servico de Agua

Caracterização da ação: Manter e conservar a distribuicao de agua de boa qualidade, com tratamento adequado, para melhoria da qualidade de vida da populacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 373.000,00 0,00 0,00 373.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

1.650.000,000,000,001.650.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 57 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 17 - Saneamento

Programa: 0022 - VIGILANCIA EM SAUDE

SubFunção: 512 - Saneamento básico urbano

Ação: 1083 - Instalacoes de Melhorias Sanitarias

Caracterização da ação: Instalacoes de Melhorias Sanitarias

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

200.000,000,00200.000,000,00Total:

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0012 - PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

SubFunção: 541 - Preservação e conservação ambiental

Ação: 1017 - Reequipamento do Servico de Meio Ambiente

Caracterização da ação: Dotar a unidade de equipamentos, materiais permanentes, veiculos, patrulha mecanizada e outros bens moveis, para atendimento dos programas, mediante convenio com o FNMA.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 11.500,00 0,00 0,00 11.500,00

11.500,000,000,0011.500,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 58 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0012 - PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

SubFunção: 541 - Preservação e conservação ambiental

Ação: 2017 - Manutencao dos Servicos de Meio Ambiente

Caracterização da ação: Manter os servicos de protecao ao meio ambiente, desenvolvendo acoes e programas, visando aquisicao de insumos, sementes, mudas, e conservando o viveiro de plantas florestais, mediante
convenio com o FNMA.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

65.000,000,000,0065.000,00Total:

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

SubFunção: 606 - Extensão rural

Ação: 1006 - Construcao Ref. e Ampliacao da  Feira Municipal

Caracterização da ação: Construir, Reformar e Ampliar as instalacoes da feira municipal, visando melhor assistencia ao pequeno produtor rural.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 5.000,00 45.000,00 0,00 50.000,00

50.000,000,0045.000,005.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 59 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

SubFunção: 606 - Extensão rural

Ação: 1012 - Aquisicao de Veiculos e Maquinas Agricolas

Caracterização da ação: Dotar a un. de agric de veiculos, motocicletas e trator agric. para melhor assist. ao produtor rural, incluindo equip. p/ sistema de apicultura, resf. de leite, insem artificial (bacia leiteira) patrulha mec. e
outros bens moveis, via conv.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 0,00 550.000,00 50.000,00 600.000,00

600.000,0050.000,00550.000,000,00Total:

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

SubFunção: 606 - Extensão rural

Ação: 1013 - Implantacao e Apoio a Avicultura e Bacia Leiteira

Caracterização da ação: Promover a instalacao de sistema de avicultura e Apoio ao Produtor de Leite visando orientacao tecnica e melhor assistencia ao produtor rural.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

65.000,000,000,0065.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 60 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

SubFunção: 606 - Extensão rural

Ação: 1080 - Apoio a Industrializacao de Produtos In Natura

Caracterização da ação: Apoio a Industrializacao de Produtos In Natura

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

35.000,000,000,0035.000,00Total:

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

SubFunção: 606 - Extensão rural

Ação: 1082 - MANUT. AMPLIACAO E REFORMA DO VIVEIRO MUNICIPAL

Caracterização da ação: MANUTENCAO, AMPLIACAO E REFORMA DO VIVEIRO MUNICIPAL

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00 50.000,00 0,00 60.000,00

60.000,000,0050.000,0010.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 61 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

SubFunção: 606 - Extensão rural

Ação: 1086 - Realizacao do Torneio Leiteiro

Caracterização da ação: Realizacao do Torneio Leiteiro

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

100.000,000,000,00100.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 62 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Função: 20 - Agricultura

Programa: 0011 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

SubFunção: 606 - Extensão rural

Ação: 2016 - Manutencao dos Servicos de Agricultura

Caracterização da ação: Manter e conservar os servicos de assistencia ao produtor rural, incluindo sistema de apicultura, realizacao de torneio leiteirom programas de sanidade animal e inseminacao artificial e promocao de
cursos de informacoes tecnicas.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 420.000,00 0,00 0,00 420.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

1.700.000,000,000,001.700.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 63 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Unidade: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA

Função: 25 - Energia

Programa: 0010 - ILUMINACAO PUBLICA

SubFunção: 751 - Conservação de energia

Ação: 2015 - Ampliacao e Manutencao da Iluminacao Publica

Caracterização da ação: Conservar e manter o sistema de iluminacao publica municipal.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 159.000,00 0,00 286.000,00 445.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 0,00 10.000,00 25.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

500.000,00296.000,000,00204.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 002 - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Função: 26 - Transporte

Programa: 0027 - CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SubFunção: 782 - Transporte rodoviário

Ação: 1043 - Abertura de Estradas

Caracterização da ação: Expandir estrads vicinais para acesso do homem do campo  a cidade em parceira com orgaos governamentais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 40.000,00 100.000,00 0,00 140.000,00

140.000,000,00100.000,0040.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 64 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 002 - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Função: 26 - Transporte

Programa: 0027 - CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SubFunção: 782 - Transporte rodoviário

Ação: 1044 - Construcao de Pontes e Bueiros

Caracterização da ação: Construir e recostruir pontes de madeira e bueiros, assegurando a conservacao das estradas municipais, ligando a zona rural a cidade, para escoamento dos produtos rurais e o trafego normal da
populacao.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 600.000,00 0,00 650.000,00

650.000,000,00600.000,0050.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 002 - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Função: 26 - Transporte

Programa: 0027 - CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SubFunção: 782 - Transporte rodoviário

Ação: 1045 - Ampliacao e Adequacao de Terminal Rodoviario

Caracterização da ação: Oferecer mais comodidade e condicoes satisfatorias de embarque e desembarque de passageiros, em parceria com orgaos governamentais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

50.000,000,000,0050.000,00Total:

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 002 - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Função: 26 - Transporte

Programa: 0027 - CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SubFunção: 782 - Transporte rodoviário

Ação: 1046 - Aquisicao de Veiculos e Maquinas

Caracterização da ação: Adquirir maquinarios, caminhoes, camionetas e  motocicletas, para renovacao da froto rodoviaria municipal, para conservar as estradas vicinais em perfeito estado de  uso, em parceria com orgaos
governamentais ou via financiamento com BNDES.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 500.000,00 0,00 550.000,00

550.000,000,00500.000,0050.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 65 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 002 - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Função: 26 - Transporte

Programa: 0027 - CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SubFunção: 782 - Transporte rodoviário

Ação: 1047 - Reequipamento do Servico de Estrada

Caracterização da ação: Adquirir equipamentos e materiais permanentes, para manutencao das atividades do servico rodoviario municipal.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

80.000,000,000,0080.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 66 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 002 - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Função: 26 - Transporte

Programa: 0027 - CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SubFunção: 782 - Transporte rodoviário

Ação: 2052 - Manutencao do Servico de Estradas

Caracterização da ação: Manter e conservar as atividades essenciais do servico de estradas municipal.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 210.000,00 0,00 0,00 210.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 2.495.500,00 195.000,00 349.500,00 3.040.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.422.000,00 0,00 0,00 2.422.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

6.900.000,00349.500,00195.000,006.355.500,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 67 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO Unidade: 002 - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Função: 26 - Transporte

Programa: 0027 - CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SubFunção: 782 - Transporte rodoviário

Ação: 2058 - Manutencao do FETHAB

Caracterização da ação: Manutencao do FETHAB

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.30 Material de Consumo 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

1.800.000,001.800.000,000,000,00Total:

Órgão: 10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER Unidade: 001 - DEP. DE ESPORTE AMADOR

Função: 27 - Desporto e lazer

Programa: 0028 - PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

SubFunção: 812 - Desporto comunitário

Ação: 1048 - Instalacao, Ref. e Ampliaca de Unidades Esportivas

Caracterização da ação: Const.e/ou ampliar, reformar e modificar quadras de esportes, malha, bocha, campos de futebol, suico, gin. de esp. e outras mod. esportivas, incluindo reconst. de pisos, inst. de iluminacao propria
das un. de esportes e outras benfeitorias.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 450.000,00 0,00 500.000,00

500.000,000,00450.000,0050.000,00Total:

Órgão: 10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER Unidade: 001 - DEP. DE ESPORTE AMADOR

Função: 27 - Desporto e lazer

Programa: 0028 - PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

SubFunção: 812 - Desporto comunitário

Ação: 1049 - Reequipamento da Unidade de Esportes

Caracterização da ação: Reequipar com equipamentos, mobiliario e outros bens moveis as unidades de esportes municipais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 53.000,00 0,00 0,00 53.000,00

53.000,000,000,0053.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 68 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER Unidade: 001 - DEP. DE ESPORTE AMADOR

Função: 27 - Desporto e lazer

Programa: 0028 - PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

SubFunção: 812 - Desporto comunitário

Ação: 1088 - Aquisição de Veículos e Ônibus

Caracterização da ação: Aquisição de Veículos e Ônibus

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00

80.000,000,000,0080.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 69 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER Unidade: 001 - DEP. DE ESPORTE AMADOR

Função: 27 - Desporto e lazer

Programa: 0028 - PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

SubFunção: 812 - Desporto comunitário

Ação: 2053 - Manutencao das Atividades Esportivas

Caracterização da ação: Garantir o lazer, o desporto amador, e manter as atividades esportivas a populacao do municipio.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 101.000,00 0,00 0,00 101.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

450.000,000,000,00450.000,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 70 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER Unidade: 001 - DEP. DE ESPORTE AMADOR

Função: 27 - Desporto e lazer

Programa: 0028 - PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS

SubFunção: 812 - Desporto comunitário

Ação: 2054 - Premiacao de Eventos Esportivos

Caracterização da ação: Garantir a premiacao a  atletas, em competicoes esportivas diversas.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

25.000,000,000,0025.000,00Total:

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

Função: 28 - Encargos especiais

Programa: 0009 - ENCARGOS ESPECIAIS

SubFunção: 843 - Serviço da dívida interna

Ação: 2013 - Amortizacao da Divida Publica

Caracterização da ação: Garantir o parcelamento de dividas com o INSS, instituicoes financeiras e outras unidades federais e estaduais.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

250.000,000,000,00250.000,00Total:

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

Função: 28 - Encargos especiais

Programa: 0009 - ENCARGOS ESPECIAIS

SubFunção: 846 - Outros encargos especiais

Ação: 2014 - Contribuicao ao PASEP

Caracterização da ação: Garantir a conservacao do PASEP, conforme Legislacao em vigor.

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 594.500,00 5.000,00 500,00 600.000,00

600.000,00500,005.000,00594.500,00Total:



Data da emissão: 15/10/2024 09:18:23 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 71 de 71Data: 15/10/2024 09:18:23

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2025

Modelo LOA - Elaboração

Órgão: 11 - RESERVA DE CONTINGENCIA Unidade: 001 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Função: 99 - Reserva de contingência ou reserva legal do rpps

Programa: 0029 - RESERVA D E CONTINGENCIA

SubFunção: 999 - Reserva de contingência

Ação: 9999 - Reserva de Contingencia

Caracterização da ação: Promover a utilizacao de recursos como fonte compensatoria para abertura de creditos adicionais, quando se evidenciarem insuficientes durante a execucao do orcamento (art. 8º da Portaria Interm.
n. 163, de 04.05.2001)

Código Especificação
Recursos

Próprios Transferências Outros Total

9.9.99.99 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 159.213,94 0,00 100.786,06 260.000,00

260.000,00100.786,060,00159.213,94Total:

Total Geral: 73.698.029,17

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:16:35 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 2Data: 15/10/2024 09:16:35

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00

Código Local ESPECIFICAÇÃO Despesas Correntes TotalDespesas de Capital

01 LEGISLATIVO

01.001 CAMARA MUNICIPAL 2.320.000,00 2.350.000,0030.000,00

02 EXECUTIVO

02.001 GABINETE DO PREFEITO 2.060.939,17 2.106.579,1745.640,00

02.002 DEPTO DE AGUA E ESGOTO 1.630.000,00 1.730.000,00100.000,00

02.003 CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL 138.500,00 140.000,001.500,00

02.004 FUMSEP - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 15.500,00 15.500,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

03.001 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRACAO 2.550.000,00 2.623.800,0073.800,00

03.002 CASTPREV 3.062.700,00 3.068.050,005.350,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

04.001 DEPARTAMENTO DE FINANCAS 2.420.000,00 2.561.500,00141.500,00

04.002 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA 470.000,00 500.000,0030.000,00

05 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 1.860.000,00 2.610.000,00750.000,00

05.002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 60.000,00 76.500,0016.500,00

06 SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 5.986.500,00 7.118.000,001.131.500,00

06.002 FUNDEB - FUNDO DE DES. DA ED. BASICA 6.689.500,00 6.695.000,005.500,00

06.003 EDUCACAO INFANTIL 422.000,00 680.000,00258.000,00

06.004 EDUCACAO COMPENSATORIA 15.000,00 16.000,001.000,00

06.005 DEPARTAMENTO DE CULTURA 190.000,00 265.000,0075.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 15.267.000,00 16.718.000,001.451.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.350.000,00 2.855.000,00505.000,00

08.002 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 29.000,00 35.000,006.000,00

08.003 FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE 330.000,00 354.500,0024.500,00

09 SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

09.001 DEPTO DE SERVICOS URBANOS 2.860.000,00 8.533.000,005.673.000,00

09.002 DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 8.700.000,00 10.170.000,001.470.000,00

09.003 FUNDO MUN. DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 80.000,0080.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:16:35 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 2Data: 15/10/2024 09:16:35

QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

Código Local ESPECIFICAÇÃO Despesas Correntes TotalDespesas de Capital

10 SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

10.001 DEP. DE ESPORTE AMADOR 475.000,00 1.108.000,00633.000,00

11 RESERVA DE CONTINGENCIA

11.001 RESERVA DE CONTINGENCIA

59.901.639,17 72.409.429,1712.507.790,00TOTAL:

1.288.600,00
0,00
0,00
0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA:
RESERVA DO RPPS:

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS:
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:

73.698.029,17TOTAL GERAL:

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:14:56 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Data: 15/10/2024 09:14:56 Página: 1 de 1

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO
EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Receitas correntes 62.051.929,17

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.231.680,00 31.300,00 6.200.380,00

Contribuições 1.461.450,00 1.461.450,00

Receita Patrimonial 1.000.000,00 1.000.000,00

Receita de Serviços 1.000.000,00 1.000.000,00

Transferências Correntes 57.711.765,06 7.020.000,00 50.691.765,06

Outras Receitas Correntes 1.698.334,11 1.698.334,11

Receitas de capital 8.778.300,00

Alienação de Bens 260.000,00 260.000,00

Transferências de Capital 8.518.300,00 8.518.300,00

Receitas correntes intraorçamentárias 2.867.800,00

Contribuições - Intra OFSS 2.867.800,00 2.867.800,00

Administração 6.581.879,17

Agricultura 2.686.500,00

Assistência social 3.244.500,00

Cultura 265.000,00

Desporto e lazer 1.108.000,00

Educação 14.509.000,00

Encargos especiais 850.000,00

Energia 500.000,00

Habitação 80.000,00

Legislativa 2.350.000,00

Previdência social 4.096.650,00

Reserva de contingência ou reserva legal do rpps 260.000,00

Saneamento 1.930.000,00

Saúde 16.518.000,00

Segurança pública 15.500,00

Transporte 10.170.000,00

Urbanismo 8.533.000,00

Receita Valor da receita Valor dedução Total

R$ 1,00

TotalDespesa

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS: 0,00 PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 0,00

PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS:

TOTAL:

0,00

73.698.029,17

PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:

TOTAL:

0,00

73.698.029,17

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:02:24 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Data: 15/10/2024 09:02:24 Página: 1 de 1

ANEXO 1 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

62.051.929,17Receitas correntes

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.231.680,00 31.300,00 6.200.380,00

Contribuições 1.461.450,00 1.461.450,00

Receita Patrimonial 1.000.000,00 1.000.000,00

Receita de Serviços 1.000.000,00 1.000.000,00

Transferências Correntes 57.711.765,06 7.020.000,00 50.691.765,06

Outras Receitas Correntes 1.698.334,11 1.698.334,11

8.778.300,00Receitas de capital

Alienação de Bens 260.000,00 260.000,00

Transferências de Capital 8.518.300,00 8.518.300,00

2.867.800,00Receitas correntes intraorçamentárias

Contribuições - Intra OFSS 2.867.800,00 2.867.800,00

59.901.639,17Despesas correntes

Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 26.028.950,00

Juros e Encargos da Dívida 120.000,00

Outras Despesas Correntes 33.752.689,17

12.507.790,00Despesas de capital

Amortização da Dívida 130.000,00

Inversões Financeiras 11.500,00

Investimentos 12.366.290,00

1.288.600,00Reserva de Contingência

Reserva de contingência 1.288.600,00

Receita Valor da receita Valor dedução Total

R$ 1,00

TotalDespesa

Adendo II à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

TOTAL: 73.698.029,17 TOTAL: 73.698.029,17

RESUMO - COM TRANSFERÊNCIAS

RECEITAS CORRENTES: 62.051.929,17 DESPESAS CORRENTES: 59.901.639,17

RECEITAS DE CAPITAL: 8.778.300,00 DESPESAS DE CAPITAL: 12.507.790,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS: 2.867.800,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA: 1.288.600,00

RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS: 0,00 RESERVA DO RPPS: 0,00PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 0,00

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS: 0,00

PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS: 0,00

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 0,00

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:46 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 3Data: 15/10/2024 09:04:46

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

3 Despesas correntes 59.901.639,17

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 26.028.950,00

3.1.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 750,00

3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 750,00

3.1.90 Aplicações Diretas 22.417.700,00

3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 2.435.000,00

3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 320.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 5.735.100,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.737.500,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.280.100,00

3.1.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 909.000,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.610.500,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 3.610.500,00

3.2 Juros e Encargos da Dívida 120.000,00

3.2.90 Aplicações Diretas 120.000,00

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 120.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 33.752.689,17

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 14.100,00

3.3.50.41 Contribuições 14.100,00

3.3.70 Transferências a Instituições Multigovernamentais 30.000,00

3.3.70.41 Contribuições 30.000,00

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.405.950,00

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.405.950,00

3.3.90 Aplicações Diretas 32.302.639,17

3.3.90.14 Diárias - Civil 208.500,00

3.3.90.30 Material de Consumo 11.853.500,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 27.500,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 714.000,00

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 50.100,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.637.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.624.500,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:46 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 3Data: 15/10/2024 09:04:46

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 793.500,00

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 600.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 36.000,00

3.3.90.86 Compensações a Regimes de Previdência 10.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 258.039,17

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 12.600,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 466.900,00

4 Despesas de capital 12.507.790,00

4.4 Investimentos 12.366.290,00

4.4.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 350,00

4.4.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 350,00

4.4.90 Aplicações Diretas 12.365.940,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 9.808.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.557.940,00

4.5 Inversões Financeiras 11.500,00

4.5.90 Aplicações Diretas 11.500,00

4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 11.500,00

4.6 Amortização da Dívida 130.000,00

4.6.90 Aplicações Diretas 130.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 130.000,00

9 Reserva de Contingência 1.288.600,00

9.9 Reserva de contingência 1.288.600,00

9.9.99 A Definir ou Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 1.288.600,00

9.9.99.99 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 1.288.600,00

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:0,00 0,00 TOTAL GERAL: 73.698.029,17



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:46 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 3Data: 15/10/2024 09:04:46

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - LEGISLATIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 2.320.000,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 1.497.200,00

3.1.90 Aplicações Diretas 1.213.200,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 100,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.127.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 86.100,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

284.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 284.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 822.800,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 100,00

3.3.50.41 Contribuições 100,00

3.3.90 Aplicações Diretas 822.700,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 45.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 18.000,00

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 100,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 89.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 100,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 404.400,00

4 Despesas de capital 30.000,00

4.4 Investimentos 30.000,00

4.4.90 Aplicações Diretas 30.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.350.000,00

Órgão: 02 - EXECUTIVO



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 3.844.939,17

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 1.990.000,00

3.1.90 Aplicações Diretas 1.770.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 743.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 733.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 162.500,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 131.500,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

220.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 220.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 1.854.939,17

3.3.70 Transferências a Instituições Multigovernamentais 30.000,00

3.3.70.41 Contribuições 30.000,00

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 200.000,00

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 200.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 1.624.939,17

3.3.90.14 Diárias - Civil 28.500,00

3.3.90.30 Material de Consumo 221.500,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.106.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 170.939,17

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

4 Despesas de capital 147.140,00

4.4 Investimentos 147.140,00

4.4.90 Aplicações Diretas 147.140,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 85.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 62.140,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.992.079,17



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 5.612.700,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 3.930.250,00

3.1.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 750,00

3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 750,00

3.1.90 Aplicações Diretas 3.789.500,00

3.1.90.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 2.435.000,00

3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 320.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 518.500,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 110.000,00

3.1.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

140.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 140.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 1.682.450,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 950,00

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 950,00

3.3.90 Aplicações Diretas 1.680.500,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 21.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 151.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 16.000,00

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 50.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.030.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 340.000,00

3.3.90.86 Compensações a Regimes de Previdência 10.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 50.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 4 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 11.000,00

4 Despesas de capital 79.150,00

4.4 Investimentos 79.150,00

4.4.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 350,00

4.4.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 350,00

4.4.90 Aplicações Diretas 78.800,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 40.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 38.800,00

9 Reserva de Contingência 1.028.600,00

9.9 Reserva de contingência 1.028.600,00

9.9.99 A Definir ou Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 1.028.600,00

9.9.99.99 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 1.028.600,00

TOTAL ÓRGÃO: 6.720.450,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 2.890.000,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 1.330.000,00

3.1.90 Aplicações Diretas 1.080.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 215.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 830.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 30.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

250.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 250.000,00

3.2 Juros e Encargos da Dívida 120.000,00

3.2.90 Aplicações Diretas 120.000,00

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 120.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 1.440.000,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 5 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 1.439.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 460.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 500,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 245.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 600.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 20.000,00

4 Despesas de capital 171.500,00

4.4 Investimentos 41.500,00

4.4.90 Aplicações Diretas 41.500,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 11.500,00

4.6 Amortização da Dívida 130.000,00

4.6.90 Aplicações Diretas 130.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 130.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.061.500,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 1.920.000,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 842.000,00

3.1.90 Aplicações Diretas 762.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 250.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 440.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 62.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 6 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

80.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 80.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 1.078.000,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 1.077.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 12.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 455.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 122.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 445.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 17.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 21.000,00

4 Despesas de capital 766.500,00

4.4 Investimentos 766.500,00

4.4.90 Aplicações Diretas 766.500,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 125.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 641.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.686.500,00

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 13.303.000,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 7.294.500,00

3.1.90 Aplicações Diretas 6.150.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 2.637.500,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.823.500,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 7 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3.1.90.13 Obrigações Patronais 514.500,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 174.500,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

1.144.500,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.144.500,00

3.3 Outras Despesas Correntes 6.008.500,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 6.000,00

3.3.50.41 Contribuições 6.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 6.002.500,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 26.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 3.173.500,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 20.500,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 252.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.423.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 73.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 30.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00

4 Despesas de capital 1.471.000,00

4.4 Investimentos 1.459.500,00

4.4.90 Aplicações Diretas 1.459.500,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1.335.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 124.500,00

4.5 Inversões Financeiras 11.500,00

4.5.90 Aplicações Diretas 11.500,00

4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 11.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 14.774.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 8 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 15.267.000,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 6.189.000,00

3.1.90 Aplicações Diretas 5.152.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 718.500,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.785.500,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 145.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 503.000,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

1.037.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.037.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 9.078.000,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 1.205.000,00

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.205.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 7.872.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 13.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 2.474.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 615.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 309.500,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.334.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 81.500,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 36.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 2.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 3.500,00

4 Despesas de capital 1.451.000,00

4.4 Investimentos 1.451.000,00

4.4.90 Aplicações Diretas 1.451.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 685.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 9 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 766.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 16.718.000,00

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 2.709.000,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 970.000,00

3.1.90 Aplicações Diretas 890.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 370.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 420.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 80.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

80.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 80.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 1.739.000,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.000,00

3.3.50.41 Contribuições 2.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 1.737.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 38.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 518.500,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 22.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 267.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 861.500,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 26.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

4 Despesas de capital 535.500,00

4.4 Investimentos 535.500,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 10 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

4.4.90 Aplicações Diretas 535.500,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 450.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 85.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.244.500,00

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 11.560.000,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 1.726.000,00

3.1.90 Aplicações Diretas 1.366.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 251.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 65.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

360.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 360.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 9.834.000,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 9.833.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 8.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 4.205.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 525.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.065.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 16.000,00

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 2.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00

4 Despesas de capital 7.223.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 11 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

4.4 Investimentos 7.223.000,00

4.4.90 Aplicações Diretas 7.223.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 6.548.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 675.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 18.783.000,00

Órgão: 10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

3 Despesas correntes 475.000,00

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 260.000,00

3.1.90 Aplicações Diretas 245.000,00

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 25.000,00

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

15.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 15.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 215.000,00

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000,00

3.3.50.41 Contribuições 1.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 214.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 7.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 75.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 25.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 101.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

4 Despesas de capital 633.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:04:06 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 12 de 12Data: 15/10/2024 09:04:06

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

4.4 Investimentos 633.000,00

4.4.90 Aplicações Diretas 633.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 500.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 133.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.108.000,00

Órgão: 11 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo GrupoModalidade

9 Reserva de Contingência 260.000,00

9.9 Reserva de contingência 260.000,00

9.9.99 A Definir ou Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 260.000,00

9.9.99.99 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 260.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 260.000,00

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:0,00 0,00 TOTAL GERAL: 73.698.029,17

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

1 Receitas Correntes 62.051.929,17

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.200.380,00

1.1.1 Impostos

1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

1.1.1.2.50.0 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 550.000,00

1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 5.000,00

1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 50.000,00

1.1.1.2.50.0.4 Dedução: Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa -18.000,00

1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 22.000,00

1.1.1.2.53 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

1.1.1.2.53.0 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 2.000.000,00

1.1.1.2.53.0.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora 1.000,00

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1.1.1.3.03.1.1.01 IRRF Sobre Rendimento do Trabalho - Poder Executivo 1.000.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02 IRRF Sobre Rendimento do Trabalho - Poder Legislativo 5.000,00

1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

1.1.1.3.03.4.1.01 IRRF Outros Rendimentos - Prefeitura 250.000,00

1.1.1.3.03.4.1.02 IRRF Outros Rendimentos - Legislativo 5.000,00

1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços

1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 1.648.000,00

1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 10.000,00

1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 20.000,00

1.1.1.4.51.1.4 Dedução: Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa -5.300,00

1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 9.700,00

1.1.1.9 Outros Impostos

1.1.1.9.99 Outros Impostos

1.1.1.9.99.0 Outros Impostos

1.1.1.9.99.0.1 Outros Impostos - Principal 250.000,00

1.1.1.9.99.0.2 Outros Impostos - Multas e Juros de Mora 5.000,00

1.1.1.9.99.0.3 Outros Impostos - Dívida Ativa 10.000,00

1.1.1.9.99.0.4 Dedução: Outros Impostos - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa -1.000,00

1.1.1.9.99.0.4 Outros Impostos - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 7.680,00

1.1.2 Taxas

1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

1.1.2.1.01.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa Licença P/Funcion.de Estabelec. Comerciais - Alvara 130.000,00

1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Funcionamento de Estabelec. em Horário Especial 2.000,00

1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa de Licença P/Execução de Obras 3.000,00

1.1.2.1.01.0.1.04 Taxa Autorização Funcionamento de Transporte 1.000,00

1.1.2.1.01.0.1.05 Outras Taxas Pelo Poder de Policia 10.000,00

1.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 1.000,00

1.1.2.1.01.0.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 10.000,00

1.1.2.1.01.0.4 Dedução: Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa -1.000,00

1.1.2.1.01.0.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 2.000,00

1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

1.1.2.1.04.0 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

1.1.2.1.04.0.1 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 5.000,00

1.1.2.1.04.0.2 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora 1.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.1.2.1.04.0.3 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 5.000,00

1.1.2.1.04.0.4 Dedução: Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa -1.000,00

1.1.2.1.04.0.4 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 2.000,00

1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

1.1.2.1.50.0 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 10.000,00

1.1.2.1.50.0.2 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora 1.000,00

1.1.2.1.50.0.3 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa 5.000,00

1.1.2.1.50.0.4 Dedução: Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa -1.000,00

1.1.2.1.50.0.4 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 2.000,00

1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral

1.1.2.2.01.0 Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Cemitério 1.000,00

1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Limpeza Pública 100.000,00

1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Expediente 1.000,00

1.1.2.2.01.0.1.04 Outras Taxas Pela Prestação de Serviços 30.000,00

1.1.2.2.01.0.2 Dedução: Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora -1.000,00

1.1.2.2.01.0.2 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora 2.000,00

1.1.2.2.01.0.3 Dedução: Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa -1.000,00

1.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 4.000,00

1.1.2.2.01.0.4 Dedução: Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa -1.000,00

1.1.2.2.01.0.4 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 2.000,00

1.1.3 Contribuição de Melhoria

1.1.3.1 Contribuição de Melhoria

1.1.3.1.53 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares

1.1.3.1.53.0 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares

1.1.3.1.53.0.1 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal 15.000,00

1.1.3.1.53.0.2 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Multas e Juros de Mora 1.000,00

1.1.3.1.53.0.3 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Dívida Ativa 5.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 4 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.1.3.1.53.0.4 Dedução: Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

-1.000,00

1.1.3.1.53.0.4 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00

1.2 Contribuições 1.461.450,00

1.2.1 Contribuições Sociais

1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil

1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo

1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuicao do Servidor Civil Ativo - EXECUTIVO 1.165.000,00

1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuicao do Servidor Civil Ativo - LEGISLATIVO 250,00

1.2.1.5.01.2 Contribuição do Servidor Civil Inativo

1.2.1.5.01.2.1 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 100,00

1.2.1.5.01.3 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

1.2.1.5.01.3.1 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 100,00

1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.50.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 296.000,00

1.3 Receita Patrimonial 1.000.000,00

1.3.2 Valores Mobiliários

1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários

1.3.2.1.01.0 Remuneração de Depósitos Bancários

1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 954.000,00

1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

1.3.2.1.04.0 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

1.3.2.1.04.0.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 46.000,00

1.6 Receita de Serviços 1.000.000,00

1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 5 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.6.1.1.02 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

1.6.1.1.02.0 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

1.6.1.1.02.0.1 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 69.000,00

1.6.9 Outros Serviços

1.6.9.9 Outros Serviços

1.6.9.9.99 Outros Serviços

1.6.9.9.99.0 Outros Serviços

1.6.9.9.99.0.1 Outros Serviços - Principal

1.6.9.9.99.0.1.01 Serv. Captacao, Aducao, Tratamento, Reserv. e Distr. Agua 900.000,00

1.6.9.9.99.0.1.02 Servicos de Religamento de Agua 15.000,00

1.6.9.9.99.0.1.03 Servicos de Ligacao de Agua 15.000,00

1.6.9.9.99.0.1.04 Honorarios Advocaticios 1.000,00

1.7 Transferências Correntes 50.691.765,06

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

1.7.1.1.51.1.1 Dedução: Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -3.000.000,00

1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 12.000.000,00

1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de Dezembro

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de Dezembro - Principal 2.000.000,00

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

1.7.1.1.52.0 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 1.600.000,00

1.7.1.1.52.0.1 Dedução: Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -400.000,00

1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

1.7.1.2.51 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

1.7.1.2.51.0 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 50.000,00

1.7.1.2.52 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 6 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 350.000,00

1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária -
Principal

1.7.1.3.50.1.1.01 Repasse SUS para Atencao Basica 50.000,00

1.7.1.3.50.1.1.02 Incentivo Financeiro da APS - Capacitacao Ponderada 850.000,00

1.7.1.3.50.1.1.03 Agente Comunitario de Saude - ACS 450.000,00

1.7.1.3.50.1.1.04 Programa de Imformatizacao da APS 80.000,00

1.7.1.3.50.1.1.05 Incentivo para Acoes Estrategicas 100.000,00

1.7.1.3.50.1.1.06 Incentivo  Financeiro da APS - Desempenho 100.000,00

1.7.1.3.50.1.1.07 Apoio a Manutencao dos Polos de Academia de Saude 65.000,00

1.7.1.3.50.1.1.09 Incremento Temporario ao Custeio Servicos de Atencao Primaria em Saude 1.000.000,00

1.7.1.3.50.1.1.11 Transf. SUS - Incentivo Financeiro para Atenção a Saúde Bucal 180.000,00

1.7.1.3.50.1.1.12 Transf. SUS - Incentivo Compensatório de Transição 25.000,00

1.7.1.3.50.1.1.13 Transf. SUS - Incentivo Financeiro da ASP - Equipes de Saúde da Família/ESF e Equipes Atenção Primária 400.000,00

1.7.1.3.50.1.1.14 Incentivo Financeiro da APS - Manutenção de Pagamento de Valor Nominal 55.000,00

1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

1.7.1.3.50.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada
- Principal

1.7.1.3.50.2.1.02 Atencao a Saude da Populacao para Procedimentos no MAC 220.000,00

1.7.1.3.50.2.1.03 SUS Incremento Temporario Custeio MAC 200.000,00

1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde

1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde -
Principal

1.7.1.3.50.3.1.01 Transferencia do SUS para Assistencia Farmaceutica 10.000,00

1.7.1.3.50.3.1.02 Promocao da Assistencia Famaceutica e Insumos Estrategicos na Atencao 100.000,00

1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência
Farmacêutica



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 7 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.7.1.3.50.4.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência
Farmacêutica - Principal

1.7.1.3.50.4.1.02 Incentivo Financeiro Para Vigilancia em Saude - Despesas Diversas 150.000,00

1.7.1.3.50.4.1.03 Assistencia Financeira Complementar para Agentes Combate de Endemias 100.000,00

1.7.1.3.50.4.1.04 Incentivo Financeiro para Execucao Acoes de Vigilancia Sanitaria 15.000,00

1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS

1.7.1.3.50.5.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS -
Principal

1.7.1.3.50.5.1.01 Transferencia do SUS para Gestao do SUS 60.000,00

1.7.1.3.50.5.1.03 Repasse SUS - Complemento para Pagamento Piso Salarial Profissionais Enfermagem 330.000,00

1.7.1.3.50.5.1.04 Repasse SUS - Transformação Digital no SUS 50.000,00

1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

1.7.1.3.50.9.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas -
Principal

1.7.1.3.50.9.1.01 Outras Transferencias do SUS 50.000,00

1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação

1.7.1.4.50.0 Transferências do Salário-Educação

1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 250.000,00

1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

1.7.1.4.51.0 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 6.000,00

1.7.1.4.52 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

1.7.1.4.52.0 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

1.7.1.4.52.0.1 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal

1.7.1.4.52.0.1.01 PNAE - Ensino Fundamental 130.000,00

1.7.1.4.52.0.1.02 PNAE - Creche 40.000,00

1.7.1.4.52.0.1.03 PNAE - Pre-Escola 50.000,00

1.7.1.4.52.0.1.04 PNAE - EJA - Educacao de Jovens e Adultos 6.000,00

1.7.1.4.52.0.1.05 PNAE - AEE - Atendimento Educacional Especializado 6.000,00

1.7.1.4.53 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

1.7.1.4.53.0 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 8 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.7.1.4.53.0.1 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 200.000,00

1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

1.7.1.4.99.0 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

1.7.1.4.99.0.1.02 Transf. FNDE - Escola em Tempo Integral - ETI Lei n. 14.640/2023 100.000,00

1.7.1.4.99.0.1.03 Transf. FNDE - Programa PENAB 100.000,00

1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.7.1.6.50.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

1.7.1.6.50.0.1.02 Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos 80.000,00

1.7.1.6.50.0.1.03 Piso Basico Variavel III - Equipe Volante 40.000,00

1.7.1.6.50.0.1.04 Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF 60.000,00

1.7.1.6.50.0.1.05 Componente Piso Basico Fixo 50.000,00

1.7.1.6.50.0.1.07 FNAS - Programa Primeira Infancia no SUAS 100.000,00

1.7.1.6.50.0.1.11 FNAS - Transf. Fundo Mun. de Apoio ao Idoso 20.000,00

1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União

1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.99.0 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

1.7.1.9.99.0.1.01 Outras Transferencias da Uniao 1.493.786,06

1.7.1.9.99.0.1.02 ADO - LC 176/2020 (ADO25) 600.000,00

1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS

1.7.2.1.50.0 Cota-Parte do ICMS

1.7.2.1.50.0.1 Dedução: Cota-Parte do ICMS - Principal -3.320.000,00

1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 13.280.000,00

1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA

1.7.2.1.51.0 Cota-Parte do IPVA

1.7.2.1.51.0.1 Dedução: Cota-Parte do IPVA - Principal -300.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 9 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 1.200.000,00

1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios

1.7.2.1.52.0 Cota-Parte do IPI - Municípios

1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 140.000,00

1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

1.7.2.1.53.0 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 50.000,00

1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.2.3.50.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal

1.7.2.3.50.0.1.01 Saude bucal 10.000,00

1.7.2.3.50.0.1.02 Programa Saude da Familia - PSF 350.000,00

1.7.2.3.50.0.1.03 Programa de Assist. Com. aos Assent. Rurais - PASCAR 10.000,00

1.7.2.3.50.0.1.04 Programa de Assistencia Farmaceutica - PAF 20.000,00

1.7.2.3.50.0.1.05 Diabetes Militus 50.000,00

1.7.2.3.50.0.1.06 Media e Alta Complexidade - MAC 100.000,00

1.7.2.3.50.0.1.07 Transferencia de Recursos do SUS - PAICI 134.979,00

1.7.2.3.50.0.1.08 SES Incentivo Custeio Atencao Basica e/ou Media Complexidade 200.000,00

1.7.2.3.50.0.1.11 SES Repasse Financeiro para Incremento de Custeio de Saúde 750.000,00

1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades

1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

1.7.2.4.51.0 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação

1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

1.7.2.4.51.0.1.01 Transferencias de Convenios para o Transporte Escolar - SEDUC 1.100.000,00

1.7.2.4.51.0.1.02 Transferencias de Convenios para o Transporte Escolar - FETHAB SEDUC 700.000,00

1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

1.7.2.9.51.0 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

1.7.2.9.51.0.1.01 Transferencia do FUMUNIS 5.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 10 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.7.2.9.51.0.1.02 FEAS - Co-Financeiamento 70.000,00

1.7.2.9.51.0.1.04 FMAS - Piso Benefício Eventual Estadual 45.000,00

1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF

1.7.2.9.99.0 Outras Transferências dos Estados e DF

1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

1.7.2.9.99.0.1.01 Transferencias de Recursos do FETHAB 1.800.000,00

1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

1.7.5.1.50.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal

6.695.000,00

1.7.9 Demais Transferências Correntes

1.7.9.1 Transferências de Pessoas Físicas

1.7.9.1.99 Outras Transferências de Pessoas Físicas

1.7.9.1.99.0 Outras Transferências de Pessoas Físicas

1.7.9.1.99.0.1 Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal

1.7.9.1.99.0.1.01 Repasse ao FMDCA de Valores Arrecadados por Meio da DIRPF 2022 FDCA 10.000,00

1.9 Outras Receitas Correntes 1.698.334,11

1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica

1.9.1.1.01.0 Multas Previstas em Legislação Específica

1.9.1.1.01.0.1 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

1.9.1.1.01.0.1.01 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais - MINISTERIO PUBLICO 1.100.000,00

1.9.1.1.09 Multas e Juros Previstos em Contratos

1.9.1.1.09.0 Multas e Juros Previstos em Contratos

1.9.1.1.09.0.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 5.000,00

1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1 Indenizações



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 11 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

1.9.2.1.99 Outras Indenizações

1.9.2.1.99.0 Outras Indenizações

1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal

1.9.2.1.99.0.1.01 Outras Indenizacoes - PREFEITURA 15.000,00

1.9.2.2 Restituições

1.9.2.2.99 Outras Restituições

1.9.2.2.99.0 Outras Restituições

1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal

1.9.2.2.99.0.1.01 Outras Restituicoes - PREFEITURA 120.000,00

1.9.2.2.99.0.3 Outras Restituições - Dívida Ativa

1.9.2.2.99.0.3.01 RESTITUICOES DIVIDA ATIVA 1.000,00

1.9.2.2.99.0.3.02 RESTITUICOES DIVIDA ATIVA TCE-MT 1.000,00

1.9.9 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.03 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

1.9.9.9.03.0 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

1.9.9.9.03.0.1 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social -
Principal

17.400,00

1.9.9.9.99 Outras Receitas

1.9.9.9.99.2 Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pela RFB - Primárias

1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

1.9.9.9.99.2.1.01 Outras Receitas Correntes 438.934,11

2 Receitas de Capital 8.778.300,00

2.2 Alienação de Bens 260.000,00

2.2.1 Alienação de Bens Móveis

2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 55.000,00

2.2.2 Alienação de Bens Imóveis



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 12 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal 205.000,00

2.4 Transferências de Capital 8.518.300,00

2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária -
Principal

2.4.1.1.51.1.1.01 Investimento SUS - Atencao Basica 200.000,00

2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada -
Principal

2.4.1.1.51.2.1.01 Investimentos SUS - Atencao Especializada 500.000,00

2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.4.51 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação

2.4.1.4.51.0 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação

2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal

2.4.1.4.51.0.1.01 Aquisicao de Veiculos para o Transporte Escolar 550.000,00

2.4.1.4.51.0.1.03 Construcao, Ampliacao Reforma Estrutura Fisica Educ.Infantil 200.000,00

2.4.1.4.51.0.1.05 Construcao de Escolas Municipais 400.000,00

2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

2.4.1.4.52.0 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico

2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

2.4.1.4.52.0.1.01 Construcao de Rede de Esgoto Sanitario 200.000,00

2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

2.4.1.4.54.0 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal

2.4.1.4.54.0.1.01 Abertura de Estradas Vicinais 100.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 13 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

2.4.1.4.54.0.1.02 Construcao de Pontes e Bueiros 600.000,00

2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.4.99.0 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades - Principal

2.4.1.4.99.0.1.01 Aquisicao de Veiculos e Maquinas Agricolas 550.000,00

2.4.1.4.99.0.1.03 Constr.Ref.e Ampl.de Viveiro Municipal 50.000,00

2.4.1.4.99.0.1.04 Construcao da Feira Municipal 45.000,00

2.4.1.4.99.0.1.05 Aquisicao de Maquinas Rodoviarias 500.000,00

2.4.1.4.99.0.1.06 Estruturacao da Rede de Servicos do SUAS - Investimentos 400.000,00

2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades

2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

2.4.2.2.54.0 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

2.4.2.2.54.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal

2.4.2.2.54.0.1.01 Convenio Pavimentacao Asfaltica 2.473.300,00

2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades

2.4.2.2.99.0 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades

2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades - Principal

2.4.2.2.99.0.1.01 Convenio Construcao Ginasio Poliesportivo 450.000,00

2.4.2.2.99.0.1.02 Convenio Construcao de Calcadas Urbanas 1.300.000,00

7 Receitas Correntes - Intra OFSS 2.867.800,00

7.2 Contribuições - Intra OFSS 2.867.800,00

7.2.1 Contribuições Sociais - Intra OFSS

7.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra OFSS

7.2.1.5.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS

7.2.1.5.02.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS

7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS

7.2.1.5.02.1.1.01 Contribuicao Patronal RPPS - Executivo 2.650.000,00

7.2.1.5.02.1.1.02 Contribuicao Patronal RPPS - Legislativo 216.500,00

7.2.1.5.02.1.2 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora - Intra OFSS 1.100,00

7.2.1.5.51 Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS



Data da emissão: 15/10/2024 09:09:26 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 14 de 14Data: 15/10/2024 09:09:26

ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985

7.2.1.5.51.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS

7.2.1.5.51.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Intra OFSS 100,00

7.2.1.5.51.1.2 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros de Mora - Intra OFSS 100,00

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS:

PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS:

0,00

0,00

TOTAL GERAL: 73.698.029,17

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

Órgão: 01 - LEGISLATIVO

Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

01 Legislativa 0,00 0,002.320.000,00 2.320.000,00

01 Legislativa 30.000,00 0,000,00 30.000,00

01.031 Ação legislativa 0,00 0,002.320.000,00 2.320.000,00

01.031 Ação legislativa 30.000,00 0,000,00 30.000,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 0,002.320.000,00 2.320.000,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 30.000,00 0,000,00 30.000,00

01.031.0001.1001 Ampliacao  do Predio da Camara 10.000,00 0,000,00 10.000,00

01.031.0001.1050 Reequipamento do Legislativo 20.000,00 0,000,00 20.000,00

01.031.0001.2001 Remuneracao de Vereadores 0,00 0,00492.100,00 492.100,00

01.031.0001.2002 Manutencao das Atividades  Legislativas e Concurso 0,00 0,001.827.900,00 1.827.900,00

TOTAL UNIDADE: 2.350.000,0030.000,00 0,002.320.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.350.000,0030.000,00 0,002.320.000,00

Órgão: 02 - EXECUTIVO

Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

04 Administração 0,00 169.939,170,00 169.939,17

04 Administração 0,00 0,001.920.000,00 1.920.000,00

04 Administração 16.640,00 0,000,00 16.640,00

04.122 Administração geral 0,00 169.939,170,00 169.939,17

04.122 Administração geral 0,00 0,001.860.000,00 1.860.000,00

04.122 Administração geral 16.640,00 0,000,00 16.640,00

04.122.0003 SUPORTE FINANCEIRO 0,00 0,00200.000,00 200.000,00

04.122.0003.2005 Manutencao do Consorcio Publico (CIDESA) 0,00 0,00200.000,00 200.000,00

04.122.0006 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 169.939,170,00 169.939,17

04.122.0006 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 0,001.660.000,00 1.660.000,00

04.122.0006 ADMINISTRACAO GERAL 16.640,00 0,000,00 16.640,00

04.122.0006.1002 Reequipamento dos Servicos Executivos 16.640,00 0,000,00 16.640,00

04.122.0006.2003 Manutencao das Atividades Executivas 0,00 0,001.600.000,00 1.600.000,00

04.122.0006.2060 Manutencao Distrito Nova Conquista 0,00 0,0050.000,00 50.000,00

04.122.0006.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,00 0,0010.000,00 10.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 02 - EXECUTIVO

Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

04.122.0006.9007 PRECATORIO JUDICIAL 1022563-22.2022.8.11.0000 CARL 0,00 45.000,000,00 45.000,00

04.122.0006.9009 PRECATÓRIO 1020466-15.2023.8.11.0000 0,00 12.986,800,00 12.986,80

04.122.0006.9010 PRECATÓRIO 1024449-22.2023.8.11.0000 0,00 11.952,370,00 11.952,37

04.122.0006.9011 PRECATÓRIO 1027069-07.2023.8.11.0000 0,00 100.000,000,00 100.000,00

04.364 Ensino superior 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

04.364.0002 ADMINISTRACAO SUPERIOR 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

04.364.0002.2004 Transporte de Universitarios 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

TOTAL UNIDADE: 2.106.579,1716.640,00 169.939,171.920.000,00

Unidade: 002 - DEPTO DE AGUA E ESGOTO

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

17 Saneamento 80.000,00 0,000,00 80.000,00

17 Saneamento 0,00 0,001.650.000,00 1.650.000,00

17.512 Saneamento básico urbano 80.000,00 0,000,00 80.000,00

17.512 Saneamento básico urbano 0,00 0,001.650.000,00 1.650.000,00

17.512.0004 SANEAMENTO 80.000,00 0,000,00 80.000,00

17.512.0004 SANEAMENTO 0,00 0,001.650.000,00 1.650.000,00

17.512.0004.1003 Rede de Agua e Esgoto 80.000,00 0,000,00 80.000,00

17.512.0004.2006 Manutencao do Servico de Agua 0,00 0,001.650.000,00 1.650.000,00

TOTAL UNIDADE: 1.730.000,0080.000,00 0,001.650.000,00

Unidade: 003 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

04 Administração 0,00 0,00140.000,00 140.000,00

04.124 Controle interno 0,00 0,00140.000,00 140.000,00

04.124.0005 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00140.000,00 140.000,00

04.124.0005.2007 Coordenacao do  Controle Interno 0,00 0,00140.000,00 140.000,00

TOTAL UNIDADE: 140.000,000,00 0,00140.000,00

Unidade: 004 - FUMSEP - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

06 Segurança pública 0,00 0,0015.500,00 15.500,00

06.181 Policiamento 0,00 0,0015.500,00 15.500,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 02 - EXECUTIVO

Unidade: 004 - FUMSEP - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

06.181.0030 APOIO A POLICIA MILITAR 0,00 0,0015.500,00 15.500,00

06.181.0030.2055 Manutencao do FUMSEP 0,00 0,0015.500,00 15.500,00

TOTAL UNIDADE: 15.500,000,00 0,0015.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.992.079,1796.640,00 169.939,173.725.500,00

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade: 001 - DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRACAO

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

04 Administração 123.800,00 0,000,00 123.800,00

04 Administração 0,00 0,002.500.000,00 2.500.000,00

04.122 Administração geral 0,00 0,002.500.000,00 2.500.000,00

04.122 Administração geral 123.800,00 0,000,00 123.800,00

04.122.0006 ADMINISTRACAO GERAL 0,00 0,002.500.000,00 2.500.000,00

04.122.0006 ADMINISTRACAO GERAL 123.800,00 0,000,00 123.800,00

04.122.0006.1004 Aquisicao de Bens Moveis 33.800,00 0,000,00 33.800,00

04.122.0006.1005 Construcao, Ampliação e Reforma de  Sede Adm. 40.000,00 0,000,00 40.000,00

04.122.0006.1069 Realizacao de Concurso Publico e Teste Seletivo 50.000,00 0,000,00 50.000,00

04.122.0006.2008 Servicos Administrativos 0,00 0,002.500.000,00 2.500.000,00

TOTAL UNIDADE: 2.623.800,00123.800,00 0,002.500.000,00

Unidade: 002 - CASTPREV

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

09 Previdência social 0,00 1.028.600,000,00 1.028.600,00

09 Previdência social 0,00 0,003.068.050,00 3.068.050,00

09.122 Administração geral 0,00 0,00303.050,00 303.050,00

09.122.0007 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 0,00 0,00303.050,00 303.050,00

09.122.0007.2009 Manutencao e Encargos com o  RPPS 0,00 0,00303.050,00 303.050,00

09.272 Previdência do regime estatutário 0,00 0,002.765.000,00 2.765.000,00

09.272 Previdência do regime estatutário 0,00 1.028.600,000,00 1.028.600,00

09.272.0007 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 0,00 1.028.600,000,00 1.028.600,00

09.272.0007 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 0,00 0,002.765.000,00 2.765.000,00

09.272.0007.2011 Encargos com Inativos e Pensionistas 0,00 0,002.755.000,00 2.755.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 4 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade: 002 - CASTPREV

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

09.272.0007.2067 Compensacao Previdenciaria entre RGPS E RPPS 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

09.272.0007.9999 Reserva de Contingencia 0,00 1.028.600,000,00 1.028.600,00

TOTAL UNIDADE: 4.096.650,000,00 1.028.600,003.068.050,00

TOTAL ÓRGÃO: 6.720.450,00123.800,00 1.028.600,005.568.050,00

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

04 Administração 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

04 Administração 11.500,00 0,000,00 11.500,00

04.123 Administração financeira 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

04.123 Administração financeira 11.500,00 0,000,00 11.500,00

04.123.0008 GESTAO FINANCEIRA 11.500,00 0,000,00 11.500,00

04.123.0008 GESTAO FINANCEIRA 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

04.123.0008.1009 Reequipamento das Unidades Financeiras 11.500,00 0,000,00 11.500,00

04.123.0008.2012 Manutencao dos Servicos de Financas 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

28 Encargos especiais 0,00 0,00850.000,00 850.000,00

28.843 Serviço da dívida interna 0,00 0,00250.000,00 250.000,00

28.843.0009 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00250.000,00 250.000,00

28.843.0009.2013 Amortizacao da Divida Publica 0,00 0,00250.000,00 250.000,00

28.846 Outros encargos especiais 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

28.846.0009 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

28.846.0009.2014 Contribuicao ao PASEP 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

TOTAL UNIDADE: 2.561.500,0011.500,00 0,002.550.000,00

Unidade: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

25 Energia 0,00 0,00500.000,00 500.000,00

25.751 Conservação de energia 0,00 0,00500.000,00 500.000,00

25.751.0010 ILUMINACAO PUBLICA 0,00 0,00500.000,00 500.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 5 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Unidade: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

25.751.0010.2015 Ampliacao e Manutencao da Iluminacao Publica 0,00 0,00500.000,00 500.000,00

TOTAL UNIDADE: 500.000,000,00 0,00500.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.061.500,0011.500,00 0,003.050.000,00

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

20 Agricultura 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

20 Agricultura 910.000,00 0,000,00 910.000,00

20.606 Extensão rural 910.000,00 0,000,00 910.000,00

20.606 Extensão rural 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

20.606.0011 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

20.606.0011 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 910.000,00 0,000,00 910.000,00

20.606.0011.1006 Construcao Ref. e Ampliacao da  Feira Municipal 50.000,00 0,000,00 50.000,00

20.606.0011.1012 Aquisicao de Veiculos e Maquinas Agricolas 600.000,00 0,000,00 600.000,00

20.606.0011.1013 Implantacao e Apoio a Avicultura e Bacia Leiteira 65.000,00 0,000,00 65.000,00

20.606.0011.1080 Apoio a Industrializacao de Produtos In Natura 35.000,00 0,000,00 35.000,00

20.606.0011.1082 MANUT. AMPLIACAO E REFORMA DO VIVEIRO MUNICIPAL 60.000,00 0,000,00 60.000,00

20.606.0011.1086 Realizacao do Torneio Leiteiro 100.000,00 0,000,00 100.000,00

20.606.0011.2016 Manutencao dos Servicos de Agricultura 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

TOTAL UNIDADE: 2.610.000,00910.000,00 0,001.700.000,00

Unidade: 002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

20 Agricultura 11.500,00 0,000,00 11.500,00

20 Agricultura 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

20.541 Preservação e conservação ambiental 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

20.541 Preservação e conservação ambiental 11.500,00 0,000,00 11.500,00

20.541.0012 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 11.500,00 0,000,00 11.500,00

20.541.0012 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

20.541.0012.1017 Reequipamento do Servico de Meio Ambiente 11.500,00 0,000,00 11.500,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 6 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Unidade: 002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

20.541.0012.2017 Manutencao dos Servicos de Meio Ambiente 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

TOTAL UNIDADE: 76.500,0011.500,00 0,0065.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.686.500,00921.500,00 0,001.765.000,00

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

Unidade: 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

12 Educação 1.131.500,00 0,000,00 1.131.500,00

12 Educação 0,00 0,005.986.500,00 5.986.500,00

12.361 Ensino fundamental 1.131.500,00 0,000,00 1.131.500,00

12.361 Ensino fundamental 0,00 0,005.986.500,00 5.986.500,00

12.361.0013 ENSINO REGULAR 0,00 0,005.976.500,00 5.976.500,00

12.361.0013 ENSINO REGULAR 1.131.500,00 0,000,00 1.131.500,00

12.361.0013.1018 Ampliação das  Instalacoes Escolares 450.000,00 0,000,00 450.000,00

12.361.0013.1019 Aquisicao de Transporte Escolar 600.000,00 0,000,00 600.000,00

12.361.0013.1020 Aquisicao de Imoveis 11.500,00 0,000,00 11.500,00

12.361.0013.1052 Reequipamento do Ensino Fundamental 70.000,00 0,000,00 70.000,00

12.361.0013.2019 Manutencao do Ensino Fundamental 0,00 0,002.000.000,00 2.000.000,00

12.361.0013.2020 Manutencao do Transporte Escolar 0,00 0,003.700.000,00 3.700.000,00

12.361.0013.2021 Manutencao do PDDE 0,00 0,006.500,00 6.500,00

12.361.0013.2022 Distribuicao de Merenda Escolar 0,00 0,00270.000,00 270.000,00

12.361.0014 EDUCACAO BASICA PUBLICA 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

12.361.0014.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

TOTAL UNIDADE: 7.118.000,001.131.500,00 0,005.986.500,00

Unidade: 002 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA ED. BASICA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

12 Educação 0,00 0,006.695.000,00 6.695.000,00

12.361 Ensino fundamental 0,00 0,006.060.000,00 6.060.000,00

12.361.0014 EDUCACAO BASICA PUBLICA 0,00 0,006.060.000,00 6.060.000,00

12.361.0014.2023 Remuneracao de Professores - 70% 0,00 0,006.000.000,00 6.000.000,00

12.361.0014.2024 Outras Atividades do Ensino Fundamental - 30% 0,00 0,0060.000,00 60.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 7 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

Unidade: 002 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA ED. BASICA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

12.365 Educação infantil 0,00 0,00635.000,00 635.000,00

12.365.0014 EDUCACAO BASICA PUBLICA 0,00 0,00635.000,00 635.000,00

12.365.0014.2025 Remuneracao de Professores da Ed. Infantil - 70% 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

12.365.0014.2026 Outras Atividades da Educacao Infantil - 30% 0,00 0,0035.000,00 35.000,00

TOTAL UNIDADE: 6.695.000,000,00 0,006.695.000,00

Unidade: 003 - EDUCACAO INFANTIL

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

12 Educação 250.000,00 0,000,00 250.000,00

12 Educação 0,00 0,00430.000,00 430.000,00

12.365 Educação infantil 0,00 0,00430.000,00 430.000,00

12.365 Educação infantil 250.000,00 0,000,00 250.000,00

12.365.0015 ASSITENCIA EDUCACIONAL A CRIANCA 250.000,00 0,000,00 250.000,00

12.365.0015 ASSITENCIA EDUCACIONAL A CRIANCA 0,00 0,00430.000,00 430.000,00

12.365.0015.1021 Contrucao e Ampliacao da Educacao Infantil 250.000,00 0,000,00 250.000,00

12.365.0015.2027 Manutencao da Educacao Infantil 0,00 0,00300.000,00 300.000,00

12.365.0015.2028 Merenda Escolar da Educacao Infantil 0,00 0,00130.000,00 130.000,00

TOTAL UNIDADE: 680.000,00250.000,00 0,00430.000,00

Unidade: 004 - EDUCACAO COMPENSATORIA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

12 Educação 0,00 0,0016.000,00 16.000,00

12.367 Educação especial 0,00 0,0016.000,00 16.000,00

12.367.0016 EDUCACAO COMPENSATORIA 0,00 0,0016.000,00 16.000,00

12.367.0016.2029 Manutencao da Educacao Especial 0,00 0,0016.000,00 16.000,00

TOTAL UNIDADE: 16.000,000,00 0,0016.000,00

Unidade: 005 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

13 Cultura 190.000,00 0,000,00 190.000,00

13 Cultura 0,00 0,0075.000,00 75.000,00

13.392 Difusão cultural 190.000,00 0,000,00 190.000,00

13.392 Difusão cultural 0,00 0,0075.000,00 75.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 8 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

Unidade: 005 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

13.392.0017 PROMOCOES DE EVENTOS CULTURAIS 190.000,00 0,000,00 190.000,00

13.392.0017 PROMOCOES DE EVENTOS CULTURAIS 0,00 0,0075.000,00 75.000,00

13.392.0017.1022 Construcao de Centro Cultural 35.000,00 0,000,00 35.000,00

13.392.0017.1023 Reequipamento da Unidade de Cultura 35.000,00 0,000,00 35.000,00

13.392.0017.1087 Realizacao de Eventos do Calendario 120.000,00 0,000,00 120.000,00

13.392.0017.2030 Manutencao das Atividades Culturais 0,00 0,0075.000,00 75.000,00

TOTAL UNIDADE: 265.000,00190.000,00 0,0075.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 14.774.000,001.571.500,00 0,0013.202.500,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

10 Saúde 0,00 0,0015.277.000,00 15.277.000,00

10 Saúde 1.241.000,00 0,000,00 1.241.000,00

10.122 Administração geral 0,00 0,001.210.000,00 1.210.000,00

10.122.0018 SUPORTE ADMINISTRATIVO 0,00 0,001.210.000,00 1.210.000,00

10.122.0018.2031 Servicos Administrativos da Secretaria de Saude 0,00 0,001.200.000,00 1.200.000,00

10.122.0018.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

10.301 Atenção básica 0,00 0,004.585.000,00 4.585.000,00

10.301 Atenção básica 356.000,00 0,000,00 356.000,00

10.301.0019 ATENCAO BASICA 0,00 0,004.585.000,00 4.585.000,00

10.301.0019 ATENCAO BASICA 356.000,00 0,000,00 356.000,00

10.301.0019.1068 Programa Mais Medicos 36.000,00 0,000,00 36.000,00

10.301.0019.1078 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos 90.000,00 0,000,00 90.000,00

10.301.0019.1079 Construcao, Ampliacao, Reforma e Adequacoes PSFs 170.000,00 0,000,00 170.000,00

10.301.0019.2032 PAB FIXO 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

10.301.0019.2033 ACS - AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 0,00 0,001.200.000,00 1.200.000,00

10.301.0019.2035 Saude Bucal 0,00 0,001.100.000,00 1.100.000,00

10.301.0019.2036 PSF - Programa Saude da Familia 0,00 0,002.200.000,00 2.200.000,00

10.301.0019.2037 PASCAR 0,00 0,0025.000,00 25.000,00

10.301.0019.2064 Manutencao, Constr. Adequacao Academias de Saude 60.000,00 0,000,00 60.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 9 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

10.302 Assistência hospitalar e ambulatorial 0,00 0,008.395.000,00 8.395.000,00

10.302 Assistência hospitalar e ambulatorial 730.000,00 0,000,00 730.000,00

10.302.0020 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 0,008.395.000,00 8.395.000,00

10.302.0020 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 730.000,00 0,000,00 730.000,00

10.302.0020.1026 Ampliacao da Frota Medica 350.000,00 0,000,00 350.000,00

10.302.0020.1027 Ampl.Ref.e Adeq. Instalacoes Unidade Pronto Atend. 250.000,00 0,000,00 250.000,00

10.302.0020.1054 Reequip. Unidades Urgencias e Emergencias 130.000,00 0,000,00 130.000,00

10.302.0020.2038 PAICI - Programa de Apoio ao Consorcio Saude 0,00 0,00135.000,00 135.000,00

10.302.0020.2039 Servicos Hospitalares e Ambulatoriais 0,00 0,007.060.000,00 7.060.000,00

10.302.0020.2061 Repasse ao Consorcio Intermunicipal de Saude 0,00 0,001.200.000,00 1.200.000,00

10.303 Suporte profilático e terapêutico 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

10.303.0021 ASSISTENCIA FARMACEUTICA, 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

10.303.0021.2042 Programa Assistencia Farmaceutica RENAME/REMUNE e 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

10.304 Vigilância sanitária 135.000,00 0,000,00 135.000,00

10.304 Vigilância sanitária 0,00 0,00100.000,00 100.000,00

10.304.0019 ATENCAO BASICA 55.000,00 0,000,00 55.000,00

10.304.0019.1076 Construcao, Ampl. e Ref. Estruturas Fisicas Saude 55.000,00 0,000,00 55.000,00

10.304.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 0,00100.000,00 100.000,00

10.304.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 80.000,00 0,000,00 80.000,00

10.304.0022.1078 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos 80.000,00 0,000,00 80.000,00

10.304.0022.2044 Acoes Basicas de Vigilancia Sanitaria 0,00 0,00100.000,00 100.000,00

10.305 Vigilância epidemiológica 0,00 0,00387.000,00 387.000,00

10.305 Vigilância epidemiológica 20.000,00 0,000,00 20.000,00

10.305.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 20.000,00 0,000,00 20.000,00

10.305.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 0,00387.000,00 387.000,00

10.305.0022.1077 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos Ambiental 20.000,00 0,000,00 20.000,00

10.305.0022.2045 Campanhas de Vacinacao 0,00 0,007.000,00 7.000,00

10.305.0022.2046 Acoes Saude Ambiental 0,00 0,0020.000,00 20.000,00

10.305.0022.2047 Acoes de Vigilancia Epidemiomologica 0,00 0,00350.000,00 350.000,00

10.305.0022.2059 Acoes Saude do Trabalhador 0,00 0,0010.000,00 10.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 10 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

17 Saneamento 200.000,00 0,000,00 200.000,00

17.512 Saneamento básico urbano 200.000,00 0,000,00 200.000,00

17.512.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 200.000,00 0,000,00 200.000,00

17.512.0022.1083 Instalacoes de Melhorias Sanitarias 200.000,00 0,000,00 200.000,00

TOTAL UNIDADE: 16.718.000,001.441.000,00 0,0015.277.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 16.718.000,001.441.000,00 0,0015.277.000,00

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

08 Assistência social 0,00 0,002.370.000,00 2.370.000,00

08 Assistência social 485.000,00 0,000,00 485.000,00

08.244 Assistência comunitária 485.000,00 0,000,00 485.000,00

08.244 Assistência comunitária 0,00 0,002.370.000,00 2.370.000,00

08.244.0023 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 450.000,00 0,000,00 450.000,00

08.244.0023 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 0,00 0,002.310.000,00 2.310.000,00

08.244.0023.1029 Constr.Ampl.Ref.e Adeq.Unidades de Assist. Social 450.000,00 0,000,00 450.000,00

08.244.0023.2049 Servicos de Assistencia Social 0,00 0,002.300.000,00 2.300.000,00

08.244.0023.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

08.244.0024 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA 35.000,00 0,000,00 35.000,00

08.244.0024.1032 Apoio a Gestao do Bolsa Familia 35.000,00 0,000,00 35.000,00

08.244.0025 INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

08.244.0025.2065 Realizacao do Dia da Mulher Rural 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

TOTAL UNIDADE: 2.855.000,00485.000,00 0,002.370.000,00

Unidade: 002 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

08 Assistência social 35.000,00 0,000,00 35.000,00

08.244 Assistência comunitária 35.000,00 0,000,00 35.000,00

08.244.0025 INVESTIMENTOS SOCIAIS 35.000,00 0,000,00 35.000,00

08.244.0025.1033 Coordenacao do Fundo de Investimentos Sociais 35.000,00 0,000,00 35.000,00

TOTAL UNIDADE: 35.000,0035.000,00 0,000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 11 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

08 Assistência social 14.500,00 0,000,00 14.500,00

08 Assistência social 0,00 0,00340.000,00 340.000,00

08.243 Assistência à criança e ao adolescente 0,00 0,00340.000,00 340.000,00

08.243 Assistência à criança e ao adolescente 14.500,00 0,000,00 14.500,00

08.243.0031 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR CARENTE 0,00 0,00340.000,00 340.000,00

08.243.0031 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR CARENTE 14.500,00 0,000,00 14.500,00

08.243.0031.1056 Aquisicao de Bens Moveis 14.500,00 0,000,00 14.500,00

08.243.0031.2056 Servicos de Assistencia ao Menor 0,00 0,00160.000,00 160.000,00

08.243.0031.2062 Conselho Tutelar 0,00 0,00180.000,00 180.000,00

TOTAL UNIDADE: 354.500,0014.500,00 0,00340.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.244.500,00534.500,00 0,002.710.000,00

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

15 Urbanismo 0,00 0,002.765.000,00 2.765.000,00

15 Urbanismo 5.768.000,00 0,000,00 5.768.000,00

15.451 Infra-estrutura urbana 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

15.451.0026 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

15.451.0026.2063 Manutencao e Revitalizacao Cemiterio Municipal 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

15.452 Serviços urbanos 5.518.000,00 0,000,00 5.518.000,00

15.452 Serviços urbanos 0,00 0,002.700.000,00 2.700.000,00

15.452.0026 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 0,002.700.000,00 2.700.000,00

15.452.0026 PLANEJAMENTO URBANO 5.518.000,00 0,000,00 5.518.000,00

15.452.0026.1034 Execucao de Pavimentacao Asfaltica 3.000.000,00 0,000,00 3.000.000,00

15.452.0026.1035 Construcao, Ref. e Ampliacao de Predios Municipais 23.000,00 0,000,00 23.000,00

15.452.0026.1036 Constr.Revit. Pracas, Calcadas, Jardins e Passeios 1.500.000,00 0,000,00 1.500.000,00

15.452.0026.1037 Exec.Pavim.C/Bloquetes,Meio Fio, Guias, Sarjetas 130.000,00 0,000,00 130.000,00

15.452.0026.1038 Reequipamento dos Servicos Urbanos 45.000,00 0,000,00 45.000,00

15.452.0026.1040 Construcao de Aterro Sanitario 350.000,00 0,000,00 350.000,00

15.452.0026.1041 Construcao de Galerias e Canalizacao de Corregos 70.000,00 0,000,00 70.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 12 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

Unidade: 001 - DEPTO DE SERVICOS URBANOS

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

15.452.0026.1085 Revitalizacao do Vale Verde 400.000,00 0,000,00 400.000,00

15.452.0026.2051 Conservacao dos Servicos Urbanos 0,00 0,002.700.000,00 2.700.000,00

15.482 Habitação urbana 250.000,00 0,000,00 250.000,00

15.482.0026 PLANEJAMENTO URBANO 250.000,00 0,000,00 250.000,00

15.482.0026.1042 Construcao de Casas Populares 190.000,00 0,000,00 190.000,00

15.482.0026.1055 Aquisicao de Imoveis Urbanos 60.000,00 0,000,00 60.000,00

TOTAL UNIDADE: 8.533.000,005.768.000,00 0,002.765.000,00

Unidade: 002 - DEPTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

26 Transporte 1.470.000,00 0,000,00 1.470.000,00

26 Transporte 0,00 0,008.700.000,00 8.700.000,00

26.782 Transporte rodoviário 1.470.000,00 0,000,00 1.470.000,00

26.782 Transporte rodoviário 0,00 0,008.700.000,00 8.700.000,00

26.782.0027 CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM 1.470.000,00 0,000,00 1.470.000,00

26.782.0027 CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM 0,00 0,008.700.000,00 8.700.000,00

26.782.0027.1043 Abertura de Estradas 140.000,00 0,000,00 140.000,00

26.782.0027.1044 Construcao de Pontes e Bueiros 650.000,00 0,000,00 650.000,00

26.782.0027.1045 Ampliacao e Adequacao de Terminal Rodoviario 50.000,00 0,000,00 50.000,00

26.782.0027.1046 Aquisicao de Veiculos e Maquinas 550.000,00 0,000,00 550.000,00

26.782.0027.1047 Reequipamento do Servico de Estrada 80.000,00 0,000,00 80.000,00

26.782.0027.2052 Manutencao do Servico de Estradas 0,00 0,006.900.000,00 6.900.000,00

26.782.0027.2058 Manutencao do FETHAB 0,00 0,001.800.000,00 1.800.000,00

TOTAL UNIDADE: 10.170.000,001.470.000,00 0,008.700.000,00

Unidade: 003 - FUNDO MUN. DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

16 Habitação 80.000,00 0,000,00 80.000,00

16.482 Habitação urbana 80.000,00 0,000,00 80.000,00

16.482.0035 Infra-Estrutura Habitacional 80.000,00 0,000,00 80.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 13 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

Unidade: 003 - FUNDO MUN. DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

16.482.0035.1059 Projetos Habitacionais 80.000,00 0,000,00 80.000,00

TOTAL UNIDADE: 80.000,0080.000,00 0,000,00

TOTAL ÓRGÃO: 18.783.000,007.318.000,00 0,0011.465.000,00

Órgão: 10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

Unidade: 001 - DEP. DE ESPORTE AMADOR

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

27 Desporto e lazer 0,00 0,00475.000,00 475.000,00

27 Desporto e lazer 633.000,00 0,000,00 633.000,00

27.812 Desporto comunitário 0,00 0,00475.000,00 475.000,00

27.812 Desporto comunitário 633.000,00 0,000,00 633.000,00

27.812.0028 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 0,00 0,00475.000,00 475.000,00

27.812.0028 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 633.000,00 0,000,00 633.000,00

27.812.0028.1048 Instalacao, Ref. e Ampliaca de Unidades Esportivas 500.000,00 0,000,00 500.000,00

27.812.0028.1049 Reequipamento da Unidade de Esportes 53.000,00 0,000,00 53.000,00

27.812.0028.1088 Aquisição de Veículos e Ônibus 80.000,00 0,000,00 80.000,00

27.812.0028.2053 Manutencao das Atividades Esportivas 0,00 0,00450.000,00 450.000,00

27.812.0028.2054 Premiacao de Eventos Esportivos 0,00 0,0025.000,00 25.000,00

TOTAL UNIDADE: 1.108.000,00633.000,00 0,00475.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.108.000,00633.000,00 0,00475.000,00

Órgão: 11 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 001 - RESERVA DE CONTINGENCIA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

99 Reserva de contingência ou reserva legal do rpps 0,00 260.000,000,00 260.000,00

99.999 Reserva de contingência 0,00 260.000,000,00 260.000,00

99.999.0029 RESERVA D E CONTINGENCIA 0,00 260.000,000,00 260.000,00

99.999.0029.9999 Reserva de Contingencia 0,00 260.000,000,00 260.000,00

TOTAL UNIDADE: 260.000,000,00 260.000,000,00

TOTAL ÓRGÃO: 260.000,000,00 260.000,000,00

TOTAL GERAL: 73.698.029,17



Data da emissão: 15/10/2024 09:10:58 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 14 de 14Data: 15/10/2024 09:10:58

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Órgão: 11 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade: 001 - RESERVA DE CONTINGENCIA

EspeciaisProjetosDescriçãoCódigo Atividades Total

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:11:47 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 8Data: 15/10/2024 09:11:47

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

ProjetosDescriçãoCódigo Atividades TotalEspeciais

01 Legislativa 30.000,00 0,002.320.000,00 2.350.000,00

01.031 Ação legislativa 30.000,00 0,002.320.000,00 2.350.000,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 30.000,00 0,002.320.000,00 2.350.000,00

01.031.0001.1001 Ampliacao  do Predio da Camara 10.000,00 0,000,00 10.000,00

01.031.0001.1050 Reequipamento do Legislativo 20.000,00 0,000,00 20.000,00

01.031.0001.2001 Remuneracao de Vereadores 0,00 0,00492.100,00 492.100,00

01.031.0001.2002 Manutencao das Atividades  Legislativas e Concurso 0,00 0,001.827.900,00 1.827.900,00

04 Administração 151.940,00 169.939,176.260.000,00 6.581.879,17

04.122 Administração geral 140.440,00 169.939,174.360.000,00 4.670.379,17

04.122.0003 SUPORTE FINANCEIRO 0,00 0,00200.000,00 200.000,00

04.122.0003.2005 Manutencao do Consorcio Publico (CIDESA) 0,00 0,00200.000,00 200.000,00

04.122.0006 ADMINISTRACAO GERAL 140.440,00 169.939,174.160.000,00 4.470.379,17

04.122.0006.1002 Reequipamento dos Servicos Executivos 16.640,00 0,000,00 16.640,00

04.122.0006.1004 Aquisicao de Bens Moveis 33.800,00 0,000,00 33.800,00

04.122.0006.1005 Construcao, Ampliação e Reforma de  Sede Adm. 40.000,00 0,000,00 40.000,00

04.122.0006.1069 Realizacao de Concurso Publico e Teste Seletivo 50.000,00 0,000,00 50.000,00

04.122.0006.2003 Manutencao das Atividades Executivas 0,00 0,001.600.000,00 1.600.000,00

04.122.0006.2008 Servicos Administrativos 0,00 0,002.500.000,00 2.500.000,00

04.122.0006.2060 Manutencao Distrito Nova Conquista 0,00 0,0050.000,00 50.000,00

04.122.0006.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

04.122.0006.9007 PRECATORIO JUDICIAL 1022563-22.2022.8.11.0000 CARL 0,00 45.000,000,00 45.000,00

04.122.0006.9009 PRECATÓRIO 1020466-15.2023.8.11.0000 0,00 12.986,800,00 12.986,80

04.122.0006.9010 PRECATÓRIO 1024449-22.2023.8.11.0000 0,00 11.952,370,00 11.952,37

04.122.0006.9011 PRECATÓRIO 1027069-07.2023.8.11.0000 0,00 100.000,000,00 100.000,00

04.123 Administração financeira 11.500,00 0,001.700.000,00 1.711.500,00

04.123.0008 GESTAO FINANCEIRA 11.500,00 0,001.700.000,00 1.711.500,00

04.123.0008.1009 Reequipamento das Unidades Financeiras 11.500,00 0,000,00 11.500,00

04.123.0008.2012 Manutencao dos Servicos de Financas 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

04.124 Controle interno 0,00 0,00140.000,00 140.000,00

04.124.0005 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00140.000,00 140.000,00

04.124.0005.2007 Coordenacao do  Controle Interno 0,00 0,00140.000,00 140.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:11:47 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 8Data: 15/10/2024 09:11:47

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

ProjetosDescriçãoCódigo Atividades TotalEspeciais

04.364 Ensino superior 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

04.364.0002 ADMINISTRACAO SUPERIOR 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

04.364.0002.2004 Transporte de Universitarios 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

06 Segurança pública 0,00 0,0015.500,00 15.500,00

06.181 Policiamento 0,00 0,0015.500,00 15.500,00

06.181.0030 APOIO A POLICIA MILITAR 0,00 0,0015.500,00 15.500,00

06.181.0030.2055 Manutencao do FUMSEP 0,00 0,0015.500,00 15.500,00

08 Assistência social 534.500,00 0,002.710.000,00 3.244.500,00

08.243 Assistência à criança e ao adolescente 14.500,00 0,00340.000,00 354.500,00

08.243.0031 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR CARENTE 14.500,00 0,00340.000,00 354.500,00

08.243.0031.1056 Aquisicao de Bens Moveis 14.500,00 0,000,00 14.500,00

08.243.0031.2056 Servicos de Assistencia ao Menor 0,00 0,00160.000,00 160.000,00

08.243.0031.2062 Conselho Tutelar 0,00 0,00180.000,00 180.000,00

08.244 Assistência comunitária 520.000,00 0,002.370.000,00 2.890.000,00

08.244.0023 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 450.000,00 0,002.310.000,00 2.760.000,00

08.244.0023.1029 Constr.Ampl.Ref.e Adeq.Unidades de Assist. Social 450.000,00 0,000,00 450.000,00

08.244.0023.2049 Servicos de Assistencia Social 0,00 0,002.300.000,00 2.300.000,00

08.244.0023.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

08.244.0024 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA 35.000,00 0,000,00 35.000,00

08.244.0024.1032 Apoio a Gestao do Bolsa Familia 35.000,00 0,000,00 35.000,00

08.244.0025 INVESTIMENTOS SOCIAIS 35.000,00 0,0060.000,00 95.000,00

08.244.0025.1033 Coordenacao do Fundo de Investimentos Sociais 35.000,00 0,000,00 35.000,00

08.244.0025.2065 Realizacao do Dia da Mulher Rural 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

09 Previdência social 0,00 1.028.600,003.068.050,00 4.096.650,00

09.122 Administração geral 0,00 0,00303.050,00 303.050,00

09.122.0007 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 0,00 0,00303.050,00 303.050,00

09.122.0007.2009 Manutencao e Encargos com o  RPPS 0,00 0,00303.050,00 303.050,00

09.272 Previdência do regime estatutário 0,00 1.028.600,002.765.000,00 3.793.600,00

09.272.0007 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 0,00 1.028.600,002.765.000,00 3.793.600,00

09.272.0007.2011 Encargos com Inativos e Pensionistas 0,00 0,002.755.000,00 2.755.000,00

09.272.0007.2067 Compensacao Previdenciaria entre RGPS E RPPS 0,00 0,0010.000,00 10.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:11:47 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 8Data: 15/10/2024 09:11:47

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

ProjetosDescriçãoCódigo Atividades TotalEspeciais

09.272.0007.9999 Reserva de Contingencia 0,00 1.028.600,000,00 1.028.600,00

10 Saúde 1.241.000,00 0,0015.277.000,00 16.518.000,00

10.122 Administração geral 0,00 0,001.210.000,00 1.210.000,00

10.122.0018 SUPORTE ADMINISTRATIVO 0,00 0,001.210.000,00 1.210.000,00

10.122.0018.2031 Servicos Administrativos da Secretaria de Saude 0,00 0,001.200.000,00 1.200.000,00

10.122.0018.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

10.301 Atenção básica 356.000,00 0,004.585.000,00 4.941.000,00

10.301.0019 ATENCAO BASICA 356.000,00 0,004.585.000,00 4.941.000,00

10.301.0019.1068 Programa Mais Medicos 36.000,00 0,000,00 36.000,00

10.301.0019.1078 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos 90.000,00 0,000,00 90.000,00

10.301.0019.1079 Construcao, Ampliacao, Reforma e Adequacoes PSFs 170.000,00 0,000,00 170.000,00

10.301.0019.2032 PAB FIXO 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

10.301.0019.2033 ACS - AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 0,00 0,001.200.000,00 1.200.000,00

10.301.0019.2035 Saude Bucal 0,00 0,001.100.000,00 1.100.000,00

10.301.0019.2036 PSF - Programa Saude da Familia 0,00 0,002.200.000,00 2.200.000,00

10.301.0019.2037 PASCAR 0,00 0,0025.000,00 25.000,00

10.301.0019.2064 Manutencao, Constr. Adequacao Academias de Saude 60.000,00 0,000,00 60.000,00

10.302 Assistência hospitalar e ambulatorial 730.000,00 0,008.395.000,00 9.125.000,00

10.302.0020 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 730.000,00 0,008.395.000,00 9.125.000,00

10.302.0020.1026 Ampliacao da Frota Medica 350.000,00 0,000,00 350.000,00

10.302.0020.1027 Ampl.Ref.e Adeq. Instalacoes Unidade Pronto Atend. 250.000,00 0,000,00 250.000,00

10.302.0020.1054 Reequip. Unidades Urgencias e Emergencias 130.000,00 0,000,00 130.000,00

10.302.0020.2038 PAICI - Programa de Apoio ao Consorcio Saude 0,00 0,00135.000,00 135.000,00

10.302.0020.2039 Servicos Hospitalares e Ambulatoriais 0,00 0,007.060.000,00 7.060.000,00

10.302.0020.2061 Repasse ao Consorcio Intermunicipal de Saude 0,00 0,001.200.000,00 1.200.000,00

10.303 Suporte profilático e terapêutico 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

10.303.0021 ASSISTENCIA FARMACEUTICA, 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

10.303.0021.2042 Programa Assistencia Farmaceutica RENAME/REMUNE e 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

10.304 Vigilância sanitária 135.000,00 0,00100.000,00 235.000,00

10.304.0019 ATENCAO BASICA 55.000,00 0,000,00 55.000,00

10.304.0019.1076 Construcao, Ampl. e Ref. Estruturas Fisicas Saude 55.000,00 0,000,00 55.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:11:47 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 4 de 8Data: 15/10/2024 09:11:47

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

ProjetosDescriçãoCódigo Atividades TotalEspeciais

10.304.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 80.000,00 0,00100.000,00 180.000,00

10.304.0022.1078 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos 80.000,00 0,000,00 80.000,00

10.304.0022.2044 Acoes Basicas de Vigilancia Sanitaria 0,00 0,00100.000,00 100.000,00

10.305 Vigilância epidemiológica 20.000,00 0,00387.000,00 407.000,00

10.305.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 20.000,00 0,00387.000,00 407.000,00

10.305.0022.1077 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos Ambiental 20.000,00 0,000,00 20.000,00

10.305.0022.2045 Campanhas de Vacinacao 0,00 0,007.000,00 7.000,00

10.305.0022.2046 Acoes Saude Ambiental 0,00 0,0020.000,00 20.000,00

10.305.0022.2047 Acoes de Vigilancia Epidemiomologica 0,00 0,00350.000,00 350.000,00

10.305.0022.2059 Acoes Saude do Trabalhador 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

12 Educação 1.381.500,00 0,0013.127.500,00 14.509.000,00

12.361 Ensino fundamental 1.131.500,00 0,0012.046.500,00 13.178.000,00

12.361.0013 ENSINO REGULAR 1.131.500,00 0,005.976.500,00 7.108.000,00

12.361.0013.1018 Ampliação das  Instalacoes Escolares 450.000,00 0,000,00 450.000,00

12.361.0013.1019 Aquisicao de Transporte Escolar 600.000,00 0,000,00 600.000,00

12.361.0013.1020 Aquisicao de Imoveis 11.500,00 0,000,00 11.500,00

12.361.0013.1052 Reequipamento do Ensino Fundamental 70.000,00 0,000,00 70.000,00

12.361.0013.2019 Manutencao do Ensino Fundamental 0,00 0,002.000.000,00 2.000.000,00

12.361.0013.2020 Manutencao do Transporte Escolar 0,00 0,003.700.000,00 3.700.000,00

12.361.0013.2021 Manutencao do PDDE 0,00 0,006.500,00 6.500,00

12.361.0013.2022 Distribuicao de Merenda Escolar 0,00 0,00270.000,00 270.000,00

12.361.0014 EDUCACAO BASICA PUBLICA 0,00 0,006.070.000,00 6.070.000,00

12.361.0014.2023 Remuneracao de Professores - 70% 0,00 0,006.000.000,00 6.000.000,00

12.361.0014.2024 Outras Atividades do Ensino Fundamental - 30% 0,00 0,0060.000,00 60.000,00

12.361.0014.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,00 0,0010.000,00 10.000,00

12.365 Educação infantil 250.000,00 0,001.065.000,00 1.315.000,00

12.365.0014 EDUCACAO BASICA PUBLICA 0,00 0,00635.000,00 635.000,00

12.365.0014.2025 Remuneracao de Professores da Ed. Infantil - 70% 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

12.365.0014.2026 Outras Atividades da Educacao Infantil - 30% 0,00 0,0035.000,00 35.000,00

12.365.0015 ASSITENCIA EDUCACIONAL A CRIANCA 250.000,00 0,00430.000,00 680.000,00

12.365.0015.1021 Contrucao e Ampliacao da Educacao Infantil 250.000,00 0,000,00 250.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:11:47 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 5 de 8Data: 15/10/2024 09:11:47

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

ProjetosDescriçãoCódigo Atividades TotalEspeciais

12.365.0015.2027 Manutencao da Educacao Infantil 0,00 0,00300.000,00 300.000,00

12.365.0015.2028 Merenda Escolar da Educacao Infantil 0,00 0,00130.000,00 130.000,00

12.367 Educação especial 0,00 0,0016.000,00 16.000,00

12.367.0016 EDUCACAO COMPENSATORIA 0,00 0,0016.000,00 16.000,00

12.367.0016.2029 Manutencao da Educacao Especial 0,00 0,0016.000,00 16.000,00

13 Cultura 190.000,00 0,0075.000,00 265.000,00

13.392 Difusão cultural 190.000,00 0,0075.000,00 265.000,00

13.392.0017 PROMOCOES DE EVENTOS CULTURAIS 190.000,00 0,0075.000,00 265.000,00

13.392.0017.1022 Construcao de Centro Cultural 35.000,00 0,000,00 35.000,00

13.392.0017.1023 Reequipamento da Unidade de Cultura 35.000,00 0,000,00 35.000,00

13.392.0017.1087 Realizacao de Eventos do Calendario 120.000,00 0,000,00 120.000,00

13.392.0017.2030 Manutencao das Atividades Culturais 0,00 0,0075.000,00 75.000,00

15 Urbanismo 5.768.000,00 0,002.765.000,00 8.533.000,00

15.451 Infra-estrutura urbana 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

15.451.0026 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

15.451.0026.2063 Manutencao e Revitalizacao Cemiterio Municipal 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

15.452 Serviços urbanos 5.518.000,00 0,002.700.000,00 8.218.000,00

15.452.0026 PLANEJAMENTO URBANO 5.518.000,00 0,002.700.000,00 8.218.000,00

15.452.0026.1034 Execucao de Pavimentacao Asfaltica 3.000.000,00 0,000,00 3.000.000,00

15.452.0026.1035 Construcao, Ref. e Ampliacao de Predios Municipais 23.000,00 0,000,00 23.000,00

15.452.0026.1036 Constr.Revit. Pracas, Calcadas, Jardins e Passeios 1.500.000,00 0,000,00 1.500.000,00

15.452.0026.1037 Exec.Pavim.C/Bloquetes,Meio Fio, Guias, Sarjetas 130.000,00 0,000,00 130.000,00

15.452.0026.1038 Reequipamento dos Servicos Urbanos 45.000,00 0,000,00 45.000,00

15.452.0026.1040 Construcao de Aterro Sanitario 350.000,00 0,000,00 350.000,00

15.452.0026.1041 Construcao de Galerias e Canalizacao de Corregos 70.000,00 0,000,00 70.000,00

15.452.0026.1085 Revitalizacao do Vale Verde 400.000,00 0,000,00 400.000,00

15.452.0026.2051 Conservacao dos Servicos Urbanos 0,00 0,002.700.000,00 2.700.000,00

15.482 Habitação urbana 250.000,00 0,000,00 250.000,00

15.482.0026 PLANEJAMENTO URBANO 250.000,00 0,000,00 250.000,00

15.482.0026.1042 Construcao de Casas Populares 190.000,00 0,000,00 190.000,00

15.482.0026.1055 Aquisicao de Imoveis Urbanos 60.000,00 0,000,00 60.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:11:47 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 6 de 8Data: 15/10/2024 09:11:47

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

ProjetosDescriçãoCódigo Atividades TotalEspeciais

16 Habitação 80.000,00 0,000,00 80.000,00

16.482 Habitação urbana 80.000,00 0,000,00 80.000,00

16.482.0035 Infra-Estrutura Habitacional 80.000,00 0,000,00 80.000,00

16.482.0035.1059 Projetos Habitacionais 80.000,00 0,000,00 80.000,00

17 Saneamento 280.000,00 0,001.650.000,00 1.930.000,00

17.512 Saneamento básico urbano 280.000,00 0,001.650.000,00 1.930.000,00

17.512.0004 SANEAMENTO 80.000,00 0,001.650.000,00 1.730.000,00

17.512.0004.1003 Rede de Agua e Esgoto 80.000,00 0,000,00 80.000,00

17.512.0004.2006 Manutencao do Servico de Agua 0,00 0,001.650.000,00 1.650.000,00

17.512.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 200.000,00 0,000,00 200.000,00

17.512.0022.1083 Instalacoes de Melhorias Sanitarias 200.000,00 0,000,00 200.000,00

20 Agricultura 921.500,00 0,001.765.000,00 2.686.500,00

20.541 Preservação e conservação ambiental 11.500,00 0,0065.000,00 76.500,00

20.541.0012 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 11.500,00 0,0065.000,00 76.500,00

20.541.0012.1017 Reequipamento do Servico de Meio Ambiente 11.500,00 0,000,00 11.500,00

20.541.0012.2017 Manutencao dos Servicos de Meio Ambiente 0,00 0,0065.000,00 65.000,00

20.606 Extensão rural 910.000,00 0,001.700.000,00 2.610.000,00

20.606.0011 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 910.000,00 0,001.700.000,00 2.610.000,00

20.606.0011.1006 Construcao Ref. e Ampliacao da  Feira Municipal 50.000,00 0,000,00 50.000,00

20.606.0011.1012 Aquisicao de Veiculos e Maquinas Agricolas 600.000,00 0,000,00 600.000,00

20.606.0011.1013 Implantacao e Apoio a Avicultura e Bacia Leiteira 65.000,00 0,000,00 65.000,00

20.606.0011.1080 Apoio a Industrializacao de Produtos In Natura 35.000,00 0,000,00 35.000,00

20.606.0011.1082 MANUT. AMPLIACAO E REFORMA DO VIVEIRO MUNICIPAL 60.000,00 0,000,00 60.000,00

20.606.0011.1086 Realizacao do Torneio Leiteiro 100.000,00 0,000,00 100.000,00

20.606.0011.2016 Manutencao dos Servicos de Agricultura 0,00 0,001.700.000,00 1.700.000,00

25 Energia 0,00 0,00500.000,00 500.000,00

25.751 Conservação de energia 0,00 0,00500.000,00 500.000,00

25.751.0010 ILUMINACAO PUBLICA 0,00 0,00500.000,00 500.000,00

25.751.0010.2015 Ampliacao e Manutencao da Iluminacao Publica 0,00 0,00500.000,00 500.000,00

26 Transporte 1.470.000,00 0,008.700.000,00 10.170.000,00

26.782 Transporte rodoviário 1.470.000,00 0,008.700.000,00 10.170.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:11:47 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 7 de 8Data: 15/10/2024 09:11:47

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

ProjetosDescriçãoCódigo Atividades TotalEspeciais

26.782.0027 CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM 1.470.000,00 0,008.700.000,00 10.170.000,00

26.782.0027.1043 Abertura de Estradas 140.000,00 0,000,00 140.000,00

26.782.0027.1044 Construcao de Pontes e Bueiros 650.000,00 0,000,00 650.000,00

26.782.0027.1045 Ampliacao e Adequacao de Terminal Rodoviario 50.000,00 0,000,00 50.000,00

26.782.0027.1046 Aquisicao de Veiculos e Maquinas 550.000,00 0,000,00 550.000,00

26.782.0027.1047 Reequipamento do Servico de Estrada 80.000,00 0,000,00 80.000,00

26.782.0027.2052 Manutencao do Servico de Estradas 0,00 0,006.900.000,00 6.900.000,00

26.782.0027.2058 Manutencao do FETHAB 0,00 0,001.800.000,00 1.800.000,00

27 Desporto e lazer 633.000,00 0,00475.000,00 1.108.000,00

27.812 Desporto comunitário 633.000,00 0,00475.000,00 1.108.000,00

27.812.0028 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 633.000,00 0,00475.000,00 1.108.000,00

27.812.0028.1048 Instalacao, Ref. e Ampliaca de Unidades Esportivas 500.000,00 0,000,00 500.000,00

27.812.0028.1049 Reequipamento da Unidade de Esportes 53.000,00 0,000,00 53.000,00

27.812.0028.1088 Aquisição de Veículos e Ônibus 80.000,00 0,000,00 80.000,00

27.812.0028.2053 Manutencao das Atividades Esportivas 0,00 0,00450.000,00 450.000,00

27.812.0028.2054 Premiacao de Eventos Esportivos 0,00 0,0025.000,00 25.000,00

28 Encargos especiais 0,00 0,00850.000,00 850.000,00

28.843 Serviço da dívida interna 0,00 0,00250.000,00 250.000,00

28.843.0009 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00250.000,00 250.000,00

28.843.0009.2013 Amortizacao da Divida Publica 0,00 0,00250.000,00 250.000,00

28.846 Outros encargos especiais 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

28.846.0009 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

28.846.0009.2014 Contribuicao ao PASEP 0,00 0,00600.000,00 600.000,00

99 Reserva de contingência ou reserva legal do rpps 0,00 260.000,000,00 260.000,00

99.999 Reserva de contingência 0,00 260.000,000,00 260.000,00

99.999.0029 RESERVA D E CONTINGENCIA 0,00 260.000,000,00 260.000,00

99.999.0029.9999 Reserva de Contingencia 0,00 260.000,000,00 260.000,00

TOTAL: 12.681.440,00 1.458.539,17 73.698.029,17

PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:0,00 0,00PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS:

59.558.050,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:11:47 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 8 de 8Data: 15/10/2024 09:11:47

ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

ProjetosDescriçãoCódigo Atividades TotalEspeciais

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:13:28 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 1 de 8Data: 15/10/2024 09:13:28

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

R$ 1,00

DescriçãoCódigo Ordinário TotalVinculado

01 Legislativa 0,002.350.000,00 2.350.000,00

01.031 Ação legislativa 0,002.350.000,00 2.350.000,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,002.350.000,00 2.350.000,00

01.031.0001.1001 Ampliacao  do Predio da Camara 0,0010.000,00 10.000,00

01.031.0001.1050 Reequipamento do Legislativo 0,0020.000,00 20.000,00

01.031.0001.2001 Remuneracao de Vereadores 0,00492.100,00 492.100,00

01.031.0001.2002 Manutencao das Atividades  Legislativas e Concurso 0,001.827.900,00 1.827.900,00

04 Administração 0,006.581.879,17 6.581.879,17

04.122 Administração geral 0,004.670.379,17 4.670.379,17

04.122.0003 SUPORTE FINANCEIRO 0,00200.000,00 200.000,00

04.122.0003.2005 Manutencao do Consorcio Publico (CIDESA) 0,00200.000,00 200.000,00

04.122.0006 ADMINISTRACAO GERAL 0,004.470.379,17 4.470.379,17

04.122.0006.1002 Reequipamento dos Servicos Executivos 0,0016.640,00 16.640,00

04.122.0006.1004 Aquisicao de Bens Moveis 0,0033.800,00 33.800,00

04.122.0006.1005 Construcao, Ampliação e Reforma de  Sede Adm. 0,0040.000,00 40.000,00

04.122.0006.1069 Realizacao de Concurso Publico e Teste Seletivo 0,0050.000,00 50.000,00

04.122.0006.2003 Manutencao das Atividades Executivas 0,001.600.000,00 1.600.000,00

04.122.0006.2008 Servicos Administrativos 0,002.500.000,00 2.500.000,00

04.122.0006.2060 Manutencao Distrito Nova Conquista 0,0050.000,00 50.000,00

04.122.0006.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,0010.000,00 10.000,00

04.122.0006.9007 PRECATORIO JUDICIAL 1022563-22.2022.8.11.0000 CARL 0,0045.000,00 45.000,00

04.122.0006.9009 PRECATÓRIO 1020466-15.2023.8.11.0000 0,0012.986,80 12.986,80

04.122.0006.9010 PRECATÓRIO 1024449-22.2023.8.11.0000 0,0011.952,37 11.952,37

04.122.0006.9011 PRECATÓRIO 1027069-07.2023.8.11.0000 0,00100.000,00 100.000,00

04.123 Administração financeira 0,001.711.500,00 1.711.500,00

04.123.0008 GESTAO FINANCEIRA 0,001.711.500,00 1.711.500,00

04.123.0008.1009 Reequipamento das Unidades Financeiras 0,0011.500,00 11.500,00

04.123.0008.2012 Manutencao dos Servicos de Financas 0,001.700.000,00 1.700.000,00

04.124 Controle interno 0,00140.000,00 140.000,00

04.124.0005 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00140.000,00 140.000,00

04.124.0005.2007 Coordenacao do  Controle Interno 0,00140.000,00 140.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:13:28 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 2 de 8Data: 15/10/2024 09:13:28

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DescriçãoCódigo Ordinário TotalVinculado

04.364 Ensino superior 0,0060.000,00 60.000,00

04.364.0002 ADMINISTRACAO SUPERIOR 0,0060.000,00 60.000,00

04.364.0002.2004 Transporte de Universitarios 0,0060.000,00 60.000,00

06 Segurança pública 0,0015.500,00 15.500,00

06.181 Policiamento 0,0015.500,00 15.500,00

06.181.0030 APOIO A POLICIA MILITAR 0,0015.500,00 15.500,00

06.181.0030.2055 Manutencao do FUMSEP 0,0015.500,00 15.500,00

08 Assistência social 0,003.244.500,00 3.244.500,00

08.243 Assistência à criança e ao adolescente 0,00354.500,00 354.500,00

08.243.0031 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR CARENTE 0,00354.500,00 354.500,00

08.243.0031.1056 Aquisicao de Bens Moveis 0,0014.500,00 14.500,00

08.243.0031.2056 Servicos de Assistencia ao Menor 0,00160.000,00 160.000,00

08.243.0031.2062 Conselho Tutelar 0,00180.000,00 180.000,00

08.244 Assistência comunitária 0,002.890.000,00 2.890.000,00

08.244.0023 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 0,002.760.000,00 2.760.000,00

08.244.0023.1029 Constr.Ampl.Ref.e Adeq.Unidades de Assist. Social 0,00450.000,00 450.000,00

08.244.0023.2049 Servicos de Assistencia Social 0,002.300.000,00 2.300.000,00

08.244.0023.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 0,0010.000,00 10.000,00

08.244.0024 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA 0,0035.000,00 35.000,00

08.244.0024.1032 Apoio a Gestao do Bolsa Familia 0,0035.000,00 35.000,00

08.244.0025 INVESTIMENTOS SOCIAIS 0,0095.000,00 95.000,00

08.244.0025.1033 Coordenacao do Fundo de Investimentos Sociais 0,0035.000,00 35.000,00

08.244.0025.2065 Realizacao do Dia da Mulher Rural 0,0060.000,00 60.000,00

09 Previdência social 4.096.650,000,00 4.096.650,00

09.122 Administração geral 303.050,000,00 303.050,00

09.122.0007 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 303.050,000,00 303.050,00

09.122.0007.2009 Manutencao e Encargos com o  RPPS 303.050,000,00 303.050,00

09.272 Previdência do regime estatutário 3.793.600,000,00 3.793.600,00

09.272.0007 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 3.793.600,000,00 3.793.600,00

09.272.0007.2011 Encargos com Inativos e Pensionistas 2.755.000,000,00 2.755.000,00

09.272.0007.2067 Compensacao Previdenciaria entre RGPS E RPPS 10.000,000,00 10.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:13:28 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 3 de 8Data: 15/10/2024 09:13:28

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DescriçãoCódigo Ordinário TotalVinculado

09.272.0007.9999 Reserva de Contingencia 1.028.600,000,00 1.028.600,00

10 Saúde 16.518.000,000,00 16.518.000,00

10.122 Administração geral 1.210.000,000,00 1.210.000,00

10.122.0018 SUPORTE ADMINISTRATIVO 1.210.000,000,00 1.210.000,00

10.122.0018.2031 Servicos Administrativos da Secretaria de Saude 1.200.000,000,00 1.200.000,00

10.122.0018.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 10.000,000,00 10.000,00

10.301 Atenção básica 4.941.000,000,00 4.941.000,00

10.301.0019 ATENCAO BASICA 4.941.000,000,00 4.941.000,00

10.301.0019.1068 Programa Mais Medicos 36.000,000,00 36.000,00

10.301.0019.1078 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos 90.000,000,00 90.000,00

10.301.0019.1079 Construcao, Ampliacao, Reforma e Adequacoes PSFs 170.000,000,00 170.000,00

10.301.0019.2032 PAB FIXO 60.000,000,00 60.000,00

10.301.0019.2033 ACS - AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 1.200.000,000,00 1.200.000,00

10.301.0019.2035 Saude Bucal 1.100.000,000,00 1.100.000,00

10.301.0019.2036 PSF - Programa Saude da Familia 2.200.000,000,00 2.200.000,00

10.301.0019.2037 PASCAR 25.000,000,00 25.000,00

10.301.0019.2064 Manutencao, Constr. Adequacao Academias de Saude 60.000,000,00 60.000,00

10.302 Assistência hospitalar e ambulatorial 9.125.000,000,00 9.125.000,00

10.302.0020 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 9.125.000,000,00 9.125.000,00

10.302.0020.1026 Ampliacao da Frota Medica 350.000,000,00 350.000,00

10.302.0020.1027 Ampl.Ref.e Adeq. Instalacoes Unidade Pronto Atend. 250.000,000,00 250.000,00

10.302.0020.1054 Reequip. Unidades Urgencias e Emergencias 130.000,000,00 130.000,00

10.302.0020.2038 PAICI - Programa de Apoio ao Consorcio Saude 135.000,000,00 135.000,00

10.302.0020.2039 Servicos Hospitalares e Ambulatoriais 7.060.000,000,00 7.060.000,00

10.302.0020.2061 Repasse ao Consorcio Intermunicipal de Saude 1.200.000,000,00 1.200.000,00

10.303 Suporte profilático e terapêutico 600.000,000,00 600.000,00

10.303.0021 ASSISTENCIA FARMACEUTICA, 600.000,000,00 600.000,00

10.303.0021.2042 Programa Assistencia Farmaceutica RENAME/REMUNE e 600.000,000,00 600.000,00

10.304 Vigilância sanitária 235.000,000,00 235.000,00

10.304.0019 ATENCAO BASICA 55.000,000,00 55.000,00

10.304.0019.1076 Construcao, Ampl. e Ref. Estruturas Fisicas Saude 55.000,000,00 55.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:13:28 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 4 de 8Data: 15/10/2024 09:13:28

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DescriçãoCódigo Ordinário TotalVinculado

10.304.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 180.000,000,00 180.000,00

10.304.0022.1078 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos 80.000,000,00 80.000,00

10.304.0022.2044 Acoes Basicas de Vigilancia Sanitaria 100.000,000,00 100.000,00

10.305 Vigilância epidemiológica 407.000,000,00 407.000,00

10.305.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 407.000,000,00 407.000,00

10.305.0022.1077 Aquisicao de Veiculos e Equipamentos Ambiental 20.000,000,00 20.000,00

10.305.0022.2045 Campanhas de Vacinacao 7.000,000,00 7.000,00

10.305.0022.2046 Acoes Saude Ambiental 20.000,000,00 20.000,00

10.305.0022.2047 Acoes de Vigilancia Epidemiomologica 350.000,000,00 350.000,00

10.305.0022.2059 Acoes Saude do Trabalhador 10.000,000,00 10.000,00

12 Educação 14.077.000,00432.000,00 14.509.000,00

12.361 Ensino fundamental 12.788.000,00390.000,00 13.178.000,00

12.361.0013 ENSINO REGULAR 6.718.000,00390.000,00 7.108.000,00

12.361.0013.1018 Ampliação das  Instalacoes Escolares 450.000,000,00 450.000,00

12.361.0013.1019 Aquisicao de Transporte Escolar 600.000,000,00 600.000,00

12.361.0013.1020 Aquisicao de Imoveis 11.500,000,00 11.500,00

12.361.0013.1052 Reequipamento do Ensino Fundamental 70.000,000,00 70.000,00

12.361.0013.2019 Manutencao do Ensino Fundamental 2.000.000,000,00 2.000.000,00

12.361.0013.2020 Manutencao do Transporte Escolar 3.500.000,00200.000,00 3.700.000,00

12.361.0013.2021 Manutencao do PDDE 6.500,000,00 6.500,00

12.361.0013.2022 Distribuicao de Merenda Escolar 80.000,00190.000,00 270.000,00

12.361.0014 EDUCACAO BASICA PUBLICA 6.070.000,000,00 6.070.000,00

12.361.0014.2023 Remuneracao de Professores - 70% 6.000.000,000,00 6.000.000,00

12.361.0014.2024 Outras Atividades do Ensino Fundamental - 30% 60.000,000,00 60.000,00

12.361.0014.2066 Manutencao dos Conselhos Municipais e Ouvidoria 10.000,000,00 10.000,00

12.365 Educação infantil 1.273.000,0042.000,00 1.315.000,00

12.365.0014 EDUCACAO BASICA PUBLICA 635.000,000,00 635.000,00

12.365.0014.2025 Remuneracao de Professores da Ed. Infantil - 70% 600.000,000,00 600.000,00

12.365.0014.2026 Outras Atividades da Educacao Infantil - 30% 35.000,000,00 35.000,00

12.365.0015 ASSITENCIA EDUCACIONAL A CRIANCA 638.000,0042.000,00 680.000,00

12.365.0015.1021 Contrucao e Ampliacao da Educacao Infantil 250.000,000,00 250.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:13:28 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 5 de 8Data: 15/10/2024 09:13:28

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DescriçãoCódigo Ordinário TotalVinculado

12.365.0015.2027 Manutencao da Educacao Infantil 300.000,000,00 300.000,00

12.365.0015.2028 Merenda Escolar da Educacao Infantil 88.000,0042.000,00 130.000,00

12.367 Educação especial 16.000,000,00 16.000,00

12.367.0016 EDUCACAO COMPENSATORIA 16.000,000,00 16.000,00

12.367.0016.2029 Manutencao da Educacao Especial 16.000,000,00 16.000,00

13 Cultura 0,00265.000,00 265.000,00

13.392 Difusão cultural 0,00265.000,00 265.000,00

13.392.0017 PROMOCOES DE EVENTOS CULTURAIS 0,00265.000,00 265.000,00

13.392.0017.1022 Construcao de Centro Cultural 0,0035.000,00 35.000,00

13.392.0017.1023 Reequipamento da Unidade de Cultura 0,0035.000,00 35.000,00

13.392.0017.1087 Realizacao de Eventos do Calendario 0,00120.000,00 120.000,00

13.392.0017.2030 Manutencao das Atividades Culturais 0,0075.000,00 75.000,00

15 Urbanismo 0,008.533.000,00 8.533.000,00

15.451 Infra-estrutura urbana 0,0065.000,00 65.000,00

15.451.0026 PLANEJAMENTO URBANO 0,0065.000,00 65.000,00

15.451.0026.2063 Manutencao e Revitalizacao Cemiterio Municipal 0,0065.000,00 65.000,00

15.452 Serviços urbanos 0,008.218.000,00 8.218.000,00

15.452.0026 PLANEJAMENTO URBANO 0,008.218.000,00 8.218.000,00

15.452.0026.1034 Execucao de Pavimentacao Asfaltica 0,003.000.000,00 3.000.000,00

15.452.0026.1035 Construcao, Ref. e Ampliacao de Predios Municipais 0,0023.000,00 23.000,00

15.452.0026.1036 Constr.Revit. Pracas, Calcadas, Jardins e Passeios 0,001.500.000,00 1.500.000,00

15.452.0026.1037 Exec.Pavim.C/Bloquetes,Meio Fio, Guias, Sarjetas 0,00130.000,00 130.000,00

15.452.0026.1038 Reequipamento dos Servicos Urbanos 0,0045.000,00 45.000,00

15.452.0026.1040 Construcao de Aterro Sanitario 0,00350.000,00 350.000,00

15.452.0026.1041 Construcao de Galerias e Canalizacao de Corregos 0,0070.000,00 70.000,00

15.452.0026.1085 Revitalizacao do Vale Verde 0,00400.000,00 400.000,00

15.452.0026.2051 Conservacao dos Servicos Urbanos 0,002.700.000,00 2.700.000,00

15.482 Habitação urbana 0,00250.000,00 250.000,00

15.482.0026 PLANEJAMENTO URBANO 0,00250.000,00 250.000,00

15.482.0026.1042 Construcao de Casas Populares 0,00190.000,00 190.000,00

15.482.0026.1055 Aquisicao de Imoveis Urbanos 0,0060.000,00 60.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:13:28 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 6 de 8Data: 15/10/2024 09:13:28

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DescriçãoCódigo Ordinário TotalVinculado

16 Habitação 0,0080.000,00 80.000,00

16.482 Habitação urbana 0,0080.000,00 80.000,00

16.482.0035 Infra-Estrutura Habitacional 0,0080.000,00 80.000,00

16.482.0035.1059 Projetos Habitacionais 0,0080.000,00 80.000,00

17 Saneamento 0,001.930.000,00 1.930.000,00

17.512 Saneamento básico urbano 0,001.930.000,00 1.930.000,00

17.512.0004 SANEAMENTO 0,001.730.000,00 1.730.000,00

17.512.0004.1003 Rede de Agua e Esgoto 0,0080.000,00 80.000,00

17.512.0004.2006 Manutencao do Servico de Agua 0,001.650.000,00 1.650.000,00

17.512.0022 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00200.000,00 200.000,00

17.512.0022.1083 Instalacoes de Melhorias Sanitarias 0,00200.000,00 200.000,00

20 Agricultura 0,002.686.500,00 2.686.500,00

20.541 Preservação e conservação ambiental 0,0076.500,00 76.500,00

20.541.0012 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 0,0076.500,00 76.500,00

20.541.0012.1017 Reequipamento do Servico de Meio Ambiente 0,0011.500,00 11.500,00

20.541.0012.2017 Manutencao dos Servicos de Meio Ambiente 0,0065.000,00 65.000,00

20.606 Extensão rural 0,002.610.000,00 2.610.000,00

20.606.0011 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 0,002.610.000,00 2.610.000,00

20.606.0011.1006 Construcao Ref. e Ampliacao da  Feira Municipal 0,0050.000,00 50.000,00

20.606.0011.1012 Aquisicao de Veiculos e Maquinas Agricolas 0,00600.000,00 600.000,00

20.606.0011.1013 Implantacao e Apoio a Avicultura e Bacia Leiteira 0,0065.000,00 65.000,00

20.606.0011.1080 Apoio a Industrializacao de Produtos In Natura 0,0035.000,00 35.000,00

20.606.0011.1082 MANUT. AMPLIACAO E REFORMA DO VIVEIRO MUNICIPAL 0,0060.000,00 60.000,00

20.606.0011.1086 Realizacao do Torneio Leiteiro 0,00100.000,00 100.000,00

20.606.0011.2016 Manutencao dos Servicos de Agricultura 0,001.700.000,00 1.700.000,00

25 Energia 0,00500.000,00 500.000,00

25.751 Conservação de energia 0,00500.000,00 500.000,00

25.751.0010 ILUMINACAO PUBLICA 0,00500.000,00 500.000,00

25.751.0010.2015 Ampliacao e Manutencao da Iluminacao Publica 0,00500.000,00 500.000,00

26 Transporte 0,0010.170.000,00 10.170.000,00

26.782 Transporte rodoviário 0,0010.170.000,00 10.170.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:13:28 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 7 de 8Data: 15/10/2024 09:13:28

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

DescriçãoCódigo Ordinário TotalVinculado

26.782.0027 CONSERVACAO DE ESTRADAS DE RODAGEM 0,0010.170.000,00 10.170.000,00

26.782.0027.1043 Abertura de Estradas 0,00140.000,00 140.000,00

26.782.0027.1044 Construcao de Pontes e Bueiros 0,00650.000,00 650.000,00

26.782.0027.1045 Ampliacao e Adequacao de Terminal Rodoviario 0,0050.000,00 50.000,00

26.782.0027.1046 Aquisicao de Veiculos e Maquinas 0,00550.000,00 550.000,00

26.782.0027.1047 Reequipamento do Servico de Estrada 0,0080.000,00 80.000,00

26.782.0027.2052 Manutencao do Servico de Estradas 0,006.900.000,00 6.900.000,00

26.782.0027.2058 Manutencao do FETHAB 0,001.800.000,00 1.800.000,00

27 Desporto e lazer 0,001.108.000,00 1.108.000,00

27.812 Desporto comunitário 0,001.108.000,00 1.108.000,00

27.812.0028 PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 0,001.108.000,00 1.108.000,00

27.812.0028.1048 Instalacao, Ref. e Ampliaca de Unidades Esportivas 0,00500.000,00 500.000,00

27.812.0028.1049 Reequipamento da Unidade de Esportes 0,0053.000,00 53.000,00

27.812.0028.1088 Aquisição de Veículos e Ônibus 0,0080.000,00 80.000,00

27.812.0028.2053 Manutencao das Atividades Esportivas 0,00450.000,00 450.000,00

27.812.0028.2054 Premiacao de Eventos Esportivos 0,0025.000,00 25.000,00

28 Encargos especiais 0,00850.000,00 850.000,00

28.843 Serviço da dívida interna 0,00250.000,00 250.000,00

28.843.0009 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00250.000,00 250.000,00

28.843.0009.2013 Amortizacao da Divida Publica 0,00250.000,00 250.000,00

28.846 Outros encargos especiais 0,00600.000,00 600.000,00

28.846.0009 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00600.000,00 600.000,00

28.846.0009.2014 Contribuicao ao PASEP 0,00600.000,00 600.000,00

99 Reserva de contingência ou reserva legal do rpps 0,00260.000,00 260.000,00

99.999 Reserva de contingência 0,00260.000,00 260.000,00

99.999.0029 RESERVA D E CONTINGENCIA 0,00260.000,00 260.000,00

99.999.0029.9999 Reserva de Contingencia 0,00260.000,00 260.000,00

TOTAL: 73.698.029,1734.691.650,0039.006.379,17

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS:

PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS:

0,00

0,00

TOTAL GERAL: 73.698.029,17



Data da emissão: 15/10/2024 09:13:28 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

Página: 8 de 8Data: 15/10/2024 09:13:28

ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024



Data da emissão: 15/10/2024 09:14:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Página: 1 de 4Data: 15/10/2024 09:14:20

R$ 1,00 Funções

Órgão Legislativa Administração Segurança pública Assistência social Previdência social Saúde

01 - LEGISLATIVO 2.350.000,00

02 - EXECUTIVO 2.246.579,17 15.500,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 2.623.800,00 4.096.650,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 1.711.500,00

05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 16.518.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.244.500,00

09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

11 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Total 2.350.000,00 6.581.879,17 15.500,00 3.244.500,00 4.096.650,00 16.518.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:14:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Página: 2 de 4Data: 15/10/2024 09:14:20

R$ 1,00

Órgão

01 - LEGISLATIVO

02 - EXECUTIVO

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

11 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Total

Funções

Educação Cultura Urbanismo Habitação Saneamento Agricultura

1.730.000,00

2.686.500,00

14.509.000,00 265.000,00

200.000,00

8.533.000,00 80.000,00

14.509.000,00 265.000,00 8.533.000,00 80.000,00 1.930.000,00 2.686.500,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:14:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Página: 3 de 4Data: 15/10/2024 09:14:20

R$ 1,00

Órgão

01 - LEGISLATIVO

02 - EXECUTIVO

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

11 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Total

Funções

Energia Transporte Desporto e lazer Encargos especiais Reserva de contingência ou reserva legal do rpps

500.000,00 850.000,00

10.170.000,00

1.108.000,00

260.000,00

500.000,00 10.170.000,00 1.108.000,00 850.000,00 260.000,00



Data da emissão: 15/10/2024 09:14:20 ÁGILIBlue Orçamento - Ágili Software Brasil Emitido por: GILMAR REZER

ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

EXERCICIO 2025

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.

Página: 4 de 4Data: 15/10/2024 09:14:20

R$ 1,00

Órgão

01 - LEGISLATIVO

02 - EXECUTIVO

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

06 - SEC. MUN. DE EDUC. E CULTURA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09 - SEC. MUN. DE VIACAO E URBANISMO

10 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

11 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Total

Funções

Total

2.350.000,00

3.992.079,17

6.720.450,00

3.061.500,00

2.686.500,00

14.774.000,00

16.718.000,00

3.244.500,00

18.783.000,00

1.108.000,00

260.000,00

73.698.029,17

CASTANHEIRA - MT, 15 de outubro de 2024


